

# STRZAŁ POLSKA

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ we Lwowie  
wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata „Straży Polskiej“ na rok 1910 wynosi 3 kor. — dla członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przysyłką pocztową). Numer pojedynczy 30 hal

Adres Redakcyi:  
Kraków, Rynek główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:  
Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Administracyi:  
Kraków, ul. Floryańska L. 1.

## Kazimierz Wielki!

(Ur. 90. kwietnia 1310 — um. 5. listopada 1370 — wstąpił na tron 1333).

Gdy zasiadł na troniezym Łokietkowym tronie, miał u stóp swoich miast wzorzystych koberców i w pól rzeźbionych proporców, lachmany wyszezonej ołowianej, grzyzy i ruiny, zgłaziena i popioły...

Czasu jego nie dotykał gwar szczęścia i wesela, lecz pomruk głuchy nędzy i ubóstwa, przerywany jakimś konającym pod toporem wrógów ościennych i białym móżem ryerza-magata.

Gdzie stąpił, pustkę widział, gdzie wzrok zapuszczył, czuł się niedowładny koniec polskiego państwa.

Gdy po pięćdziesięciu latami blisko panowania odchodził z tronu w utęskniony pokój i ciszę, żegnali go zamki i pałace, odprowadzali grania żabnie dzwonnów srebrzystych z wieżycy, jak On wyuczyłych i dumanych... Ludu mnóstwo prosił się wędrować, by choć raz jeszcze spojrzeć w tę twarz majestatyczną. A usta wszystkich zamykały:

— Umarł Wielki... Umarł Kochany... Do Pana odszedł Najlepszy i Najmędrzy z pośród nas...

Jakim On był? czego dokonał? Zażęte tomy by o tem piśm, stroniłami długimi rozważać każdy jego krok, każdy jego czyn. Był Wielki, był Mądry, był Pracowity... Owo, jego przydatki, jego wiezna, nieśmiertelna chwala...

Zrozumiał On przedewszystkiem, że, aboć powierzone mu w rządy i opiekę państwo mogło żyć dalej i rozwijać się naprzód, potrzeba wyleczyć jego chory organizm, wypalić krwawicę rany, i dać mu czyste, zdrowe powietrze.

To też, pogodźmy się jako tako z wrogimi sąsiadami, od własnego domostwa ratunek pozyska. Z hoźprydatką energią tpi rabusów i rozbójników, z odwaga godną podjąć sądzi i karze dumnych i pycha nadsłych możnowładców, z ojęwską miłośnością bierze w opiekę lud i mieszczaństwo. Mieszczanstwo porusza prowadzenie handlu i przemysłu, lud wiejski zachęca i zapala do umiłowania ojęwstego zagospa... Czynił to wszystko w mgnieniu oka, w mgnieniu oka też zazielenił się niezmiernie żany bogatymi zasiewami, zaroił trątki i gośności wodnie kupcami i towarem...

— No dość na tem. Kazimierz daje rolnikom, kupcom i przemysłowcom nie tylko ochronę prawną, ale wyrabia im niewiedzią dotąd w miastach rynku zbytu. Nie wystarcza sam Kraków, buduje za Wiałą miasto drugie Kazimierz, zajmuje się ożywnie Lwowem, Przemyślem i Haliczem, słowem z odziednego, nieużytkowanego ugoru ożywnie w ciągu lat kilkunastu rajski ogród, bogaty w złote jabłka sad. Jak zdołał to w tak krótkim użyciu czasie? — niewiadomo! Zdołał — bo był genialnym gospodarzem!

— Porozło więc teraz płynąć ze wszech stron bogactwo... plon wielki, niepodziwiany...

— Trzeba było na jego przechowanie spichlerzy. Kazimierz postąpił je wznosi!

Budował i zakładał wale, budował i zakładał miasta. Z prywatnej Króla szkatyły rości mury z cegły i kamienia, rości jedne po drugich. Zdarzało się niejednokrotnie, że zabobony lud niezysk nie raz w nocy to, co wymurowano w dzień. Kazimierz nie srożył się, nie zniechęcał, rzezc całą od fundamentów na nowo zaczął pozynać...

— I dopił wagał. —

Miasta główne i pograniczne otoczył murami, bastionami i wieżami. W dzielnicach najeźbieżniejszych powołał zamki i strażnice obronne... Po rynkach i ulicach budował pałace i kościoły, a budował wielkie, obrzamy, piękne, istnie cunda pod względem architektonicznym!.. Nie mówy zaś o Waweli! Wzgórze to ukołchał ten Król potężny tak gorąco, że miasto sobie na niem samotnie wystawił, gdzie mnóstwo było przepychu i świetności...

Jak zdołał jego pustynię w tak krótkim czasie zabudować, załudnić, w czas kwinając zamienić? — nie wiadomo! Zdołał, bo był genialnym architektom...

Dał ludom już jeść, dał poddanyom królewskie na nocleg mieszkania, dał im domy przeczudne, by Boga w nich oczuli, jakież mógł zapomnieć o nieszczęściu ich serc i umysłom? Jakież mógł pozwolić, by w białorobach chodzili barbarzyńcy?

— Nie pozwolił.

Że zaś w pierwszym stopniu ludzi i narody uszczelnia jednością i miłotą wzajemną, więc też postanowił polozycy wszystkich w jedno oiało, w jedno serce...

— Postanowił — i polozycy!

Zespółł razem rodzaje i powołanie dzielnie, spzregł w jedno rozliczne plemiona i księstwa, jedne im nadał prawa, jeden rząd, jednego króla, jedne stolec — jeden cel istnienia — a tym: wspólne ojęwza — Polska! —

Jak mógł to sam jeden w tak krótkim użyciu czasie? — nie wiadomo! Mógł — bo był genialnym — prawodawcą!

Leoz, ożył naród będzie posłuszny prawom i przepisom, jeśli jego umysł będzie oimny i nie oświeitony? Nigdy! Mógł się za wykroczenie lekać kar, więzien, ale kochał tych praw i tego wzrozonego każdemu porządku nie będzie!

Wice kulturalio go trzeba, a kulturalio ezykto, wyzwał, wazehstronnie, Kazimierz to czyni. Za kładła szkoły ludowe, *trivis* i *quadrius*, szła do Włoch, Francji i Pragi na własny koszt zastępy uodulonych, wreszcie sam, u siebie w domu zakłada w r. 1364. Akademię, a której rozala się światło nie tylko na kraj nasz, lecz narody obce, dalekie...

Mądrym był — nie więc dziwnego, że o mędrość dbał!

By jednak tak wysoko postawiony naród mógł w pokoju i ciszy pracować, a z pracy tej błogich zysków owoców, miła Kazimierz — jak wspominał — wojen i szargów! Jedynych świadoów łagodni gromem i dobrem słowem, z innymi się układa za pomocą roznożonych sądoów, innym wreszcie ustępnie — choćby ze stratą własną. Nie zdaje mi się atoli, by ożywał to z bojaźni, lud braku zdolności wojennych. Był może, że ryerzem takim, jak ojciec nie był, ale nie wojował tylko dlatego, by wzmocnić państwo gruntownie, wewnętrznie... Ze jednak nie lękał się i za mięcz owości, świadczy przyznanie przez niego Rusi halickiej do Polski, świadczą przy tej sposobności krwawe a zwycięskie walki z tatarami, z Litwą... Leoz Mądrym był Kazimierz. Wolał wojować słowem, pięknem i posłem, niż naszerem i kopia. To też sprawił, że, nim śmierć kłóciła ogor królewskiści pełne na wieki mu przyrękała, pokonali mu się w jego krakowiakij zagrodzie i stolicy królie tak potężne, jak cesarz rzymski Karol IV, Ludwik węgierski, król duński i epyrjski, moc drobnych ksiądz i królów...

Zjadł tych monarchów w Piasta stolicy i owe dwudziestotnieku na ich czoty gody i uroczystości —

to najlepszy, widomy znak potęgi i znaczenia Polaki, Mędrości i Wielkości Kazimierza!

Jakim nie był? czego nie dokonał? tomy by o tem piśm, stroniłami długimi nad tem się rozwoździć...

Wielki był, Mądry i Pracowity!...

Oto jego przydatki, a w nich podawano do niemiartelnej Czei i Chwały... Ktoż od tego króla zdołał dał naszej Ojęwzynie, dał naszej przyszłości więcej? Ktoż zdołał lepiej?

Równać się z nim może dwóch, trzech, — nie przewyższa go żaden... On pierwszy świadomie, ręką śmiałą i energiczną wyniósł nas z nieoicy na szczyt, on pierwszy rzucił nam pod stopy hold i uznanie świata, on gotownie wiał nam niewyczerpany skarb pod życie materialne i umysłowe — na przyszłość!

On to uczynił, a uczynić mógł, gdyż Wielkim był w każdym oiało, w każdej myśli, w każdym czynie...

Budżono go z trumny lat temu kilkanaście... Ujęty się wtedy przed świątkiem szczytami Jego Mędrości kłana madnych i wosnych, pochylili kornie cęła wszystkich, którym nie obca polska mowa, nie obce imię Przeszłości... Łzy serdeczne obmyły trumnę, skropiły sarkofag...

Łzy serdeczne, długie, nieutulone...

Czy radości?

Po oczęci tak! Radości i szczęścia, że On wśród nas leży i spozywa naprawdę, że On kiedyś wśród nas był istotnie, że chodził, mówił, i działał...

Leoz więcej było w tych żałb smutku i tęsknoty, żalu i wyrzutu...

— Bo widział Królu... Zasypanie w chwale i wielkości, obudżono Cię w niewoli i w poniedniu... Budowałś i pracowałś dla nas... a oto zmierzylany i potraciłś niemal, ze wszystko...

Wice jak się cieszył, jak wiał Twoja osobę?

Krzyżem nam leżał przed sarkofagiem Twoim, wznosił się w odgłos kłieni i młotów robotników Twoich, i powstał za ich wzorem a Twoim rozkazem do dalszej pracy, do nowej budowli!

Antoni Ewa. Balch.

## Na święto narodowe.

Kto nie brał w swoje pierś bólów pokolenia, Kto istnieniem nie gorzał dla drugich istnień, Kto stał, jak nieśbie drzewo wśród ziętych resztek: Tego ludzie omiń — a Bóg nie rozgrzeszy!

Władysław Bolza.

Ręką nieodgadnionych przeszaneczeń zasenute nad naszą dolą szare, ciężkie mgły — rozprzera co roku jeden i ten sam dzień światłunym promieniem wielkiego, nigdy niezapomnianego czynu, który z pozą mgoty wiekowego nojku budzi nas z odrętwienia i każe nawet niedowiarcom wierzyć w przyszłość.

Trzeci Maj!

W dniu tym po raz już 119-ty z rzędu zaległy rozmodlone tłumy świątynie Pańskie wznosząc korne błaganie:

„Ojczyznę, wolność, racz nam zwrócić Państwo!”

I po raz już 119-ty pochyla się głównie listyżni stanowiący, by polem dmiąć się usonagz na nich wspaniałych pochódów rozgłoszonym łaskiem i górnym frazesem świadczyć przed światem, że „jeszcze nie zginęła”.

W życiu ludów bywają chwile rozpaczne, kiedy skurcz zda się śmiertelnie je ogarnia, wlatując w mroczną toń — gdy wtedy nagle wstaje jasność, budzą je do nowego życia.

Taka chwila wielkopomocnego przełomu przesłał nasz naród w czasie Sejmu czerstowskiego, którego owocem stała się Konstytucja 3 Maja. — oddał Trzeci Maja stał się świętem narodem!

To dzień, w którym rosną echa, zapal ogarnia wszystkich i budzi w ich piersiach wspomnień drogiej potęgą moc, co zda się przewalichy mogła wszelkie wrocie zapory i... tworzyć.

Taki Ona tworzy moc i zapal, ale... przezwala tylko na ten jeden dzień — dzień święta narodowego.

Na reszte dni długich całego roku nie stać nas na trwałe podniesienie ducha. Nie możemy tych dni szczytów zmazać w mikrozwalany łaskich narodowych pamiętek, obcy nam zdolają okraść żmudną, oddzielną pracę bytu — czynem niezwykłym i myślą gorącą o wielkiej idei...

To nie pesymizm — to naga jeno prawda! Myśmy, jak dawniej w dziejach, tak i dziś, zawsze od święta zdolni do wielkich baesł i do wielkich czynów — nawet bohaterskich.

Ale tylko od święta i tylko dla chwili — a do tego nie wazy.

Zaledwie garść tylko znakoma nprawać zjedzie nas w sercach i gromadzi w swych piersiach bde pokolemia! I hartuje się osłabe do nowej walki i harnej, pełnej poświęceń i nowych zawodów — a zawsze wytrzymał i opartej o zwycięstwo idei.

Reszta obywateli dla zwoycują tylko stroi się w odwodnie szaty patriotyzmu. Patriotyzm ten nie kosztowny, nie wymagający sbytnich ofiar a — byskotliwy.

Wspie szmuno na duszy nietylko poetom. Wszak Konstytucja Trzeciego Maja nie wywarła Polacy z okowów niewoli, mimo uściszków „polskiej szlachty z polskim ludem”. Bo te uściszk nie były powołaniem obywateli wszystkich serc — bo to uściszk nie zupełnie były szersze — bo po wielkopomocnym skocie chwaly, nastąpiła wielkopomocna hańba... Targowica.

Wielkie święto narodowe, zarazem wielką spowiedź być powinno, by oczyszczenia z winy, mo-

gło zrodzić nowe, świeże horyzonty myśli wojnej i wolnego czynu.

Wspie nie kłamaj nam! Wszak od 119 lat po każdym wielkiem święcie i po każdym bohaterskim czynie, co odródił i wkręciłsi byłby mosen — w te same bdej przesłodzi woiń popadamy — i to nawet w roku grunwaldzki!

Nie kłamaj nam! Boś wstrętną obłudą przed samymi sobą nie ukrywamy tych prawd, które przez awą nagodę jaskrawą ostrą przećwi nam potęgą broń zabioraz w ręku naszych wrógów.

Dopki praca dla idei bdeży tylko zszobelem do zrobienia własnego interesu — dopki ponad szersza realizacye odzajrającego hasła: „Chleb i praca w kraju dla swoich”, miższami nam bdeja synektryr szusta i ciałe szost z fałszywego, bo nie-mieckiego zła — dopki „interes narodowy” nie przesłanie być jeno mamulim dla głupich na kurzych garałi partyjnych warchołów — dopki nie staniamy wazyjey w szeregu, jako równi sobie szлды idi i nie naczymy się tej wielkiej prawdy, że praca dla Ojczyzny nie jest „ciężką ofiarą”, ale jest tylko prostym a sładkim obowiązkiem — dopki nie przesłaniamy płać na jej uczeszych — pracowników zawiszi jadem — dopki pod pieknie brazierom fałszem o „idealach ogolno-ludzkich”, zaniedbujemy najprzejrzyszy ideał każdego prawego Polaka: „miłość Ojczyzny” — dopki wazyjey bez wiatku nie „rozszereżymy istnieniem dla drugiego” — dopki bdeży jeno praca przez ciałe przesłodzi sławdy i nasz kraj — przedków przedwiekowe zasługi, tlić ogniem szłomianym w roczniejk wielką — na szare szad i tarażniejszocy postoniamy woiń, zszoblem drzewem wśród żyjących” narodów i daremnie bdeży bdeżemy, by nas „Bóg rozszereży”.

Boğdan Krzyżatojczyca.

Obchód grunwaldzki, a zlot sokoli.

W bieżącym roku przypada dwudziesta piąta rocznica założenia Sokola krakowskiego. Ta data dla sokolstwa z pewnością ważna i godna znaczenia, była pierwszym impulsem do urządzenia zlotu sokolego w Krakowie. Impuls ten i stanowiące żądanie zlotu wysły nawet wprost z Krakowa. Ale żądanie to wobec różnorodnej roczniejk tak wielkiego znaczenia narodowego, jak grunwaldzka, odrzuca stało się dla sokolstwa naszego powąym problemem, wynajającym jak najłżejszy i jak najchłodniejszy rozwarz.

Bo o dziełach naradach, wśród których nie brakło oczywiście zdań i głosów najpoważszych odcieni, postanowiono: urządzić łącznie tak ku uczese-

\*) Artykuł ten otrzymanołny ze Lewowa od jednego z najwybitniejszych przedstawicieli naszego Sokolstwa.

niu 25-letniej pracy Sokola krakowskiego, jak i rocznicy grunwaldzkiej, piąty związkowy zlot sokoli, ale urządzić go samostatnie tak, żeby się wprawdzie, o ile to będzie możliwe, stykał z głównym obchodem grunwaldzkim w Krakowie, ale podległał jedynie i wyłącznie władzy i rozkazom Związku sokolego, a z drugiej strony nie miał żadnej odpowiedzialności za jakikolwiek szeregów obchodu, leżący poza jego ściśle sokolskim programem.

Postanowienie to musi kładzie, kto za należycie cele, prace i organizacye naszego sokolstwa, uznał za rozsławne, dojrzałe i — obód ten wyraz tu może nie na miejscu — bardzo polityczne. Ale, co prawda, rzecz społeczeństwa, a już chyba przedewszystkiem rzecz naszych męów stanu kierowników zlot, postonowienie to zrozumiał i z niego korzystał ku zapobieżeniu... krokom fałszywym...

Zrozumieć to zresztą nie tak trudno, bo rola naszego sokolstwa jest i tutaj, jak zawsze dotąd, jawna, prosta i nieobudna.

Już w dyskusji publicznej, wywołanej wystąpieniem Bolesława Prusa i odpowiedzią Kasawskiego\*) musza być dla każdego jasne dwie rzeczy, a to: po 1) że zupełnie przejście w milczenie nad roczniejk tej miary, co grunwaldzka, jest narodem niemożliwe, a nawet byłoby bdeżym budiem; po 2) że niema zupełnie racyi, żeby tę roczniejk obchodzić niejako „zakołbie” to jest ograniczyć obchód do fałszywych nabożestw.

Pierwsze byłoby miedzywa u narodu, leżającego już w prostracyi przedśmiertnej, albo tak na wkrót szmateryalizowanego, że utylitarnym stawi nadszwystko, choćby nawet z umją własnej godności; drugie miałyby racyę chyba wtedy, gdyby zwycięstwo grunwaldzkie było tylko strażną dla nas kleską.

Naród na swoją psychologię, której — częzto na szczęście — argumentacye polityków nie zdolają obwodzić nawet szarżemem, nazywającym tę psychologię polityką, sentymentu.

Skoło stał do dwie rzeczy są tak niewątpliwe, że nawet politycy warszawskiego „Słowa” rozumieli jąłowódz dalej na ten temat dyskusyi, to już i trezicia rzeczy przedstawia się nam jako konieczna jeno konsekwencya dwu pierwszych, a mianowicie, że sokolstwo naszem od udziału w obchodzie tej roczniejk unaważ się nie wolno. O tem chyba dwa zdań być nie może. Ale tu dopiero zaczynała się trudność. Ktwiżna o w kwestyi: jaki ma być udział sokolstwa? — czy wespół z innymi wyznikałkami, czy zupełnie samodzielny i od innych wyznikałki niezależny?

Deczyż Związku trudności, zdaniem naszem, z tych wszystkich trudności nietylko zwycięsko, ale ku politykowi sprawy obchodu w ogóle. Trzymała się niezłomnie tradycyi naszego sokolstwa.

\*) Oczysz „Strzał Polaka” N. 2.

To i owo.

(Uwagi o kłębkowej szpoci!)

Śniło mi się raz, że przyszedł do mnie złoty Archanioł z nieba, dźwigający olbrzymi worek przerdzonych aktów i papierów. Srogie miał oblicze ten wielki wyłudnik niebieski — wicem się przelakł okrutnie, pytając, czegoży odemnie chciał niesławieźliwego. — „Złoty złoty głoseni wozozymy, a ja już wazyjacz nie czynię, by zniszczyć ową niebetyczną pakę „obakruny” mych grzeszyczków...”

— Pukta bdeży ciężką — piorunował Anioł w odpowiedzi — ale sprawidliwym, gdyż ciężkie są twoje „przewiny” —! Lecz, jeśli ja spełniasz, jeśli uczesowie odprawisz, bądź pewien, że wrócisz do pełni łask i poświęcenia...” Masz zatem — mówił Anioł, a jam się eszy w ucho na os czas zamiesz — masz zatem nie wiczej nie czynić, jak tyłko

chodisz od domu do domu, od rodziny do rodziny, od panienki do panienki, od studenta do studenta i wszędzie wysłuchasz cierpliwie ich ważnych i pełnych mądrosći uwag na temat pięknej literatury. Masz się wyświadczyć, jaka książka podobna się każdej jednostce najwicyej, a jeśli przekonasz się, że w Polsce bodaj śmia cieżę czytać, to o istocie nieśmiertelnicy i pięknie — wzydy ta oto twoich grzeszyczków paka w ośchłaż wronozę szostanie, ty zaś sam wolny od grzechów i poszet świętych i kandydatów na dyrektorzów przemysłowego banku wilezonym zostaniesz...”

Znikł Anioł po tych słowach, a jam iedno niecodetach! Pukta, choć sroga i bolesna, przecież wrożyła mi zwycięstwo słusznej i dobrej sprawy... Poczesało mi również pozwolenie „interwiewowa” wszystkich panienek, zaglądną w ich najskrytsze tajniki — rozumie się uczucia, rozum i rozumku...

Nie zwlekając wnoju dugo, rozpocząłem wdrowkę i wywiady. Zasedłem najpierw do ponnowego budnaka. Tu na wyświadczenie wyrażenie wykonywanie ze wzruszenia omadła, wykwintną panią domo, osobę niedawno wykwintnie zamędną. Skłoneżyła właśnie czytanie wykwintnie oprawnej książki. Zapylałem, jak umiałał najodziej: — O, wybaż bóstwo, lecz, czy aby można zapytao, co czytasz i o ciek tak rozmarza? — Ach, panie! — użylszalem kaskadowe drzenie głosu — czytam uduwną powieść... Czytam po raz piąty i jeszcze naczytały się nie moge... — Cóż to takiego o ty, wyśnionie Piekłko!

— Jaki? Pan nie zna? To to największa powieść z francuskiego, p. t. „Szczęste przykazanie”...

Pierwszy krok mojej pokoty był nadaremny. Szędłem więc dalej o piętro wyżej. W niewiesznej sypialni panienskiej tliła się w kąpiku lampka kuchenna... Wokoło półki o busi aniołka panienek siedziało — zasłuchanych, zapatrzonych, drzących tylko nerwowo przewalichy w uszach...

— Panienszoki pewnie czytają „Dziady” Mickiewicza, lub przekradanie się przez nieprzyjacielski obłok Longinusa Podbiptę? — Także coś! To dobre dla naszych starych ciotek! Takie nudne i banalne! Widzisz go! Patrzajno się!

— Wiesz gdzie takiego, jeśli odpowiedziałeś łaska?... — „Dzieje krakowe” moji panie! Zrozumiano?... O Archaniele złoty, przyjdź z pomocą, gdyż jak na ponażtek nie widzie mi się wale.

Powokłem się dalej. Odwiedzilem mnóstwo obiad i szanków, rozmawiałem z tysiącem ludzi o bdeżym i o wozozym, o usz, hunkach i pod podłokami ich kłódek drapie tysiące książek i „nowosi”. Znaszałem, ach znaszałem, ale tylko tyły takie: „Niedrowa miłość”, „Księżna morderczyni”, „Sherlock Holmes zwycięż szagrobany”, „To, o czym się nie mówi”, „Kobieta upadła”, „Tajemnicze sypialni”, „Nocne posłuszenie”, „Grzeszy księdzka prefekta” — słowem legion, legion „najwicyej szczyt literatury”. Nad stosami tej belletrystyki unosiły się widma twórców nieśmiertelnicy, płaczące i krzawujące lub też zciucha przeklinające wazną

Sokolstwo nasze powstało, rozwinęło się i urosło na zasadzie pracy narodowej, ale pracy stojącej zdala netykielko od „robienia polityki”, ale nawet od wszelkich, ehooby jak poważnych, czy pożytecznych partij politycznych. Rozumie ono jasno, że zadań ta, to w zakres jego bycia.

Na tej zasadzie sokolstwo się zorganizowało i nauczyło karności. Niewczesny sentyment, obciążanie na odep, lub demonstracyjność, były mu ehooby nawet poza polityką, a ehooby sto i tysiąc wrogich nam języków przekreśla fakty i wojeowało kłamstwem, to prawdę pozostanie, że sokolstwo nasze nigdy dotąd nie zawiodło w tym względzie. Ma ono doskonałe, doświadczeniem zdobyte, zrozumienie legalnych i naukowo-społecznych granic swego działania i ma całe poczucie ociążanej na niem odpowiedzialności i — co nie ostatnie — ma wyślabony znowy wyznacza wroga, ehooby w przebrań patryotyzmem.

Nikt więc ehooby nie zrozumiał lechów od niego, co zresztą, jak powiedzieliśmy, łatwe dla każdego Polaka, że rocznica grunwaldzka jest momentem, jeżeli nie w zupełności politycznym, to przynajmniej momentem bardzo ku polityce ociążającym, a to właśnie dzięki współczesnemu kurowoi polityki praskiej wobec nas, kurowoi obudzającej już netykielko w nas samych oburzenie i wstręt.

I dlatego właśnie dobrze i mądrze się stało, że sokolstwo nasze postanowiło uczcić tę rocznicę ze strony własnej, własnym, a nie cudzym, na własnym gruncie i pod własną komendą. Na tym gruncie i pod tą komendą, lub innymi słowy: w programie słowami nie ma miejsca na politykę, ani na demonstrację, czy manifestację polityczną.

Kto odezwał był odczyta z uwagą te przepiękną, pełną godności i męskiej siły odczewę złożoną, jaką wydział Związku sokolów ogłosił jako rozkaz dla całego sokolstwa, a która — zdaniem naszym — powinaby stać się drogowskazem dla całego ehoobodu, ten z pewnością będzie spokojny o to, że złot sokoli filiszewym krokiem nie będzie, a owszem zrozumie, że może nawet innych od fatyżowego kroku uchroni.

Oto końcowy ustęp tej odczewy:

„Idcie ehooby Grunwaldu.  
W ehooby ten czas — polskiemu Sokolstwu, co ehooby był jego przednią strażą tej armii narodu — miał trzeba wrodek sokoli; patrzeć z wysoka, nad kurząw ehoobli, a widzieć jasno i na ehooby ostrzegać.

„Wię kiedy w dziejową rocznicę zwycięstwa na oltarzach zapłoną światła, a Zgymunt uderzy, ob odczewi zaszkoczą, ehooby odcwe widzenie zamieni nam ehooby — krzyknąć nam: „Baczność! nie ehooby na trumny! Standardy zdobyte przez przadków naszych wróg uniósł podstępem... nie ehooby na trumny!

„Wprzód walka, wprzód praca, wprzód poświęcenie — trumny dla Bóg... Wię szare pta-

two sokole idź do pracy: do gniazd i do boisk!  
„Hark i posłuch, to twoja broń i siła, a twój lot: pod Wawel!”

Czy to ostrzeżenie zrozumiano i po za sokolstwą, czy zgłębiono całą wagę tych kilku słów — nie ehooby na trumny! To sprawa fana, ale że tę komendę rozumię doskonale i spełni ściśle nasze sokolstwo, tego jesteśmy pewni.

## II.

Nikt nie był z pewnością lepszym tłumaczem dążeń i myśli naszego sokolstwa, niż to z póród Towarzystw sokolich, które było jego początkiem, a dziś w uznaniu swojej ciężkiej i długiej pracy noei zaszczytne miano Sokola-Macierzy. Ono to rzuciło i utrwalilo podwalny ideowe sokolstwa w tej zdrowej zasadzie, któraży można dziś sformułować w zdaniu: Sokolstwo dla narodu, a nie dla polityki i stroniemli. Ono w ehoobli walknych było zawsze najpewniejszym przewodnikiem, najgorliwszym pracownikiem i najniezawodniejszym wykonawcą.

Tak też to było w odczewie tego Towarzystwa, która poniżej ociążamy, mamy dowód, że zrozumiało ono całą powagę chwili i trudność zadania. Co prawda, ma ono za sobą przeszłość, która mu daje wielkie na tem polu doświadczenie, żeby tylko wspomnieć o złoże kościuszkowskim z roku 1894, które w jego główne kierunkiem odbył się w Lwowie.

Obchodziliśmy wówczas stuletnią rocznicę kościuszkowską, a w niej przedewszystkiem rocznicę walki raewalickiej, moment niezawodnie bardzo politycznyj natury. Rosya była wówczas w opinii Europejjesze potężną, prawie że niezwyżoną; była aliancką Francji oszołomionej tej jej wielkością, a dla Austrii z pewnością sąsiadem bardzo poważnym... Nie brakło i wówczas złobrównych głosew wielkich naszych polityków, dla których nie było do pojęcia, żebyż można taką rocznicę dziejową ehoobchodzić i odcieć jako pamiętkę narodową bez robienia polityki, bez drudnienia potępnego sąsiada, a ehooby za to iść — i bez krzywego patrzenia się na to — z Wiednia.

I jakby dla zupełnej analogii obrusu z dzisiejszym, nie zabrakło nam wówczas nawet Styki i jego panoramy raewalickiej...

A przecież przeżyliśmy ten rok pamiętkowy bez obrusu naszego przeciwnika z pod Raewalce; złot sokoli odbył się wspaniale bez wszelkiej polityki i demonstracji, a w panoramie raewalickiej znaleźli się: osasz Franciszek Józef I. i arcyksiężka Koro Ludwik i Franciszek Ferdynand d'Este, wesołe ze słowami i z ehoobli.

Wię można nawet zwycięstwa wojenne ehooby jako pamiętki narodowe bez robienia polityki i bez demonstracji; owszem można je odcieć, odrzucając wszelką demonstrację, jako wprost niegodną narodu, szanującego swoją przeszłość...

A że sokolstwo nasze rozumie to i umie lepiej, niż ktokolwiek inny, tego dowodem odczewa lwowskiego Sokola-Macierzy, wydana ehooby do odczównków to największego i najstarszego Towarzystwa sokolego.

„Test to dokument, który nieważo co do udziału sokolstwa — w ehoobdzie grunwaldzkiej wszelkie podjętrzenia i wyklono ehooby w rodzaju tych, jakiegożby list hr. Wodzieńko...”

„Można jeo gorąco pragnąć, żeby wszyscy kierownicy i uczestnicy ehoobdu a poza sokolstwa rozumieli ten odczew, a moglibyśmy być spokojni, że nikt ehooby nie zarzuci nam ehooby demonstracji.

Oto wyjątki z odczewy:

## Baczność Druhnie!

Krótki zwiazkowy rozkaz: Pod Wawel przebiega już nasze szereg...

Pod Wawel — w roku, który znacząca pięćsetną rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem, — pod Wawel — w roku, który znacząca ehoobywiewkowa prace Sokola krakowskiego... Taki rozkaz, to najgorętsze pragnienie każdego polskiego Sokola...

W godzinie takich wspomnień nigdzie silniej i nigdzie zgroźniej nie uderzą nam serca, jak w godzinie naszych krodów i moarych dnach; nigdzie myśl nasza nie stanie się czystsza i jasniejsza; nigdzie nasza odczewa, jak sam odczew, na których się pała znieca naszej miłości Ojczyzny.

A jednak: baczność! bo nie o sam porę sero tu idzie!

W porwie sero, w ehoobli zapatu, mogliśmy i możemy wiele — a przecież dziś, w pięćset lat pod grunwaldzkiem zwycięstwem, jakżeśmy od zwycięstwa dalecy...

„Dniś walka; dziś praca; dzisiaj poświęcenie — nie ehooby na trumny!”

Czyżmy rozumieli to zwiazkowe hasło?

Bywa, że Bóg w ehoobli ciężkich walk polski szlabezza broń zwycięzczą z tak samego wroga.

Przed pięciu wiekami król nasz Jagiello przyjął przed bitwą dwa krzyżackie miecze, polane w przedewczesny pyssę pomorze zwycięzczą.

Dziś inną broń wróg nam podaje: rzuci miliony na wyucze nas z ojęstąj ehooby i znowu miliony dla niemieckiej na tej ziemii szkoly...

Do takiej walki trzeba się tytanów; trzeba pokoleń zbójczych w żelazne zdrowie, w hart i podę ducha, w bezwzględą karność i ehooby, i ehooby Raczepopolnia.

Do pracy — nie ehooby na trumny! — to hasło, któremu Macierz polskiego sokolstwa wierna prawie od pół wieku.

Trzeba, żeby rocznica grunwaldzkiego boju zrobiła je hasłem całego narodu; trzeba, żeby każdy wiedział, iż w narodowej pracy — jak

głupoty i nieporadność. Wszak życie ich akładało się z bdu i biedy, której sami ehooby winni byli... Nie umieli pisać, nie umieli robić interesu na własnym talencie... na własnych zdolnościach.

Struchlało też serce moje na widok mąk, jakie mnie w piekle oczekają. Struchlało, bom ujrzał i zrozumiał to jasno, że nadaremna będzie moja pokuta, daremne trudy i zachody, aby spalić je w grzechy moje brzemienne.

Taki sen miałem, bynajmniej nie goręzy od wdrożęj Danta po różnych weterpach i jarach, po przeszytych niejasnościach, gdzie niezgroszone duszki dokoła ehooby mają na rozpamiętywanie historii powszechnej własnego żywota...

Zępytka teraz przyobodi, dlaczego w ehoobiej chwili tak bardzo, tak niechętnie szybko i obficie rozmożdy się książki wszelkiej wartości pozabawione? Włażego ogół, tak czytania i estetycznych drazę chejwy, czyta i dęży swą naszoą takimi lihotami i narcosemiami, od jakich dzisiaj aż rol się po kęgnarłom, sklepał i wstawoż?

Wętpienia pierwszemu rzędzie wiersze sio ehooby ehooby. Nie ma jak to i tak, już mialęzy — nie umiał i nie umie rozróżnić ziarna od plewy, pszenicy od kukułki... Skłórkł atoli winięzjęjżemu ten krytyka, winięzjęjżemu prasa, winięzjęjżemu podła i nieehoobywa reklama, ta sztuczna a dobrez płatna reklama, która dowolnie i swawolnie jedne dzieła i to najgoręzo do czytania zalecała i zaleca, drugie — ehooby, a raczej prawie zawsze dobre, a uzo-

oive — spychała i spycha w kął, na bok, zarzuca w ehooby...

Ostatnimi ehooby wyrobili się niejako handel i przemysł o nazwie „literanra“ („lub „arturka“), mający za rynek szyn naturalę głowy ozynielików... Wyrobili się partye i koterye artystyczno-literackie tak, jak wyrobili się w polityce, pełne zawiści i nieważności, wzajemnego wydzyszenia i plwania na siebie.

Nastął ehooby „Kłębów“, „amistrzów kłębów“, jak to pyzanie w swej satyrycznej powieści przedstawił pan Piatkowski). Ludzie bez talentu uchoodził zaczęli za geniuszy. Malarsz-bazgracz, niemujący pędzlem dobrze wodzić po płótnie, nieumiejący od sekretów rysunku, perspektywy lub ehoobyłoczenia ogłasza się za mistrza i nowatora... Jego, aliterneji, przekupieni odczew oszasta kłębki i likierami, rozstrębił jego wielkość, „fachowa“ za krytyka, niewykłazona i bezwartowna wielkość też unaję, zachwała i publiczności ją narzuca...

Wyrucono ze szkół młodzieńszak lub inny jaki nadzwożek, ale też reporter gazeciarski, nie znający ani ortografii, ani języka, ani stylu, kleci androny „dramatyczno-ideowe“ i za potę uchoodził pręgie, a odczewo nawet uchoodzi...

Partacz, który ledwo pakości na fortepianie grał przestął i jeden feljeton o kontrapunkcie przeczytał, ogłasza się za przedstawiciela nowego

kierunku w murzye — — oozwycięcie kierunku symbolicznego...

Statysta teatralny, nie mający ani postawy, ani głosu, nie umiejący czytao i poprawnie mówić nawet, jest pewien, że, jako duch artystyczny nowe drogi dla sztuki aktorskiej otwiera i znaczy.

Mniejszo o to, że tacy ludzie są, że istnieją. Wolno im, a służą na uciechę Panu Bogu i innym ludziom dobrej woli. Ale, co jest źle i niemoralne, co demoralizujeją ehooby i szgnę, to szezęgi, że ostatnimi ehooby takich ludzi odczewa opieką i protekcją — prasa i reklama, oraz wszelkiewładna dziś opinia...

Ta manięje „wielkości“, rosdaje sławę i ordery, ona jednych (w miarę upodobania) wywyższa, drugich poniża... Jej to, tej niedrowej opinii, wytworzenie przed niezdrową a płytką krytyką i reklamę zawziędząmy szeroki wlewy produkty „artystyczno-literackiej“ tak brudnej i mętnej, jaką jest przeważnie produkcja dzisiejsza...

Nie bowiem dziwnego, że każdy, co nie ehooby uchoodził za „artystyka“, lub głupca, zapoznaje się przedewszystkiem z utworami temi, o których gwaro i głośno...

W ten sposób szerzy się truciźna i brud, romąż zaś w górę „kłębkwate“ mistrzo...

A. E. Baliński.



w boju — na posterunku miemu trwać i cenzurą mas pod groźną zamęt i kłeski. . .  
Siegamy wysoko! Pragniemy, żeby to słowo karnej pracy w godzinę grunwaldzkiego święta stało się ośmiał za przewodem sokolstwa. . .

Więsz stany wyższy do złotych świeców. . . a kto nie może nieśnie stanąć do innej sławnej pracy, a na dziełach w kosztach umożliwi drugiem udział w ćwiczeniach. . .

Nie tracić dnia, ani godziny, bo wielką roznieć czyni i karnośći tylko karnośći i czynem cześć trzeba!

## Słowo w sprawie obchodu rocznicy grunwaldzkiej.

Pod tym tytułem rada dwoira prof. B. Wicherkielcz, wydał broszurę, na której treść winien ogół zwrócić baczną uwagę.

Wpłynęły nam następuj — pisać po wstępie autor — obelężdy, żądaj pamięty, uwzględni wspomnienie jego dziełom narodowem godnem naszego pokojowego, zgodnego, pojednawczego uosobienia. Jakże to dzieło? Nie myślimy z nowym wystąpić projektem, bo już raczono hasło do stworzenia „Daru grunwaldzkiego”, nie godzi się w stanowiącej dykt już chwili projekt ten przypominąć i przedewszystkiem wyrazić życzenie, by mu nadano piętno po wieszności. . .

Według autora nie Towarzystwo Szkoły rozporządza, „czy inne jakie funduszem takim rozporządza, „no żadne towarzystwo choćby ono było i bardzo liczne i dawna miata tradycję i wielu zwolenników, nie może sobie odjąć prawa do rozważania całego narodu”. Te same zdania, co Szkoła ludowa, na Towarzystwo Oświaty ludowej i spełnia je sumiennie.

„A zresztą czy innych potrzeb nad podnieśnienie oświaty ludu narod nie posiada? Czy właśnie Grunwald nie wyznaczył przez zwyciężenie nam ich nie wskazuje? Wszak nie ulegliśmy ówczesnej potęgze niemieckiej, nie ulegliśmy nawet późniejszemu walkom i podstępom bojowemu, ale ulegliśmy i ulegamy jeszcze pokojowemu wpływom, to jest wiekianiu się powoli, ale bardzo dotkliwie w cały nasz ustrój elementu nieprzyjacielskiego. A w Galicyi, gdzie przecież mamy możność odradzania się, możność zwycięstwa i swego prawa germanizacji, polonizacji, przemiany krajowego podnieśnienia, postom moralnego i materialnego ludu naszego szlachając go przed wyciekaniem i dewracją, obcych żywiołów, jęstajemy bezradni, bezsilni, bo brak nam woli, brak patriotycznej podniety, brak poświęcenia czekokietki na ołtarzu miłości ojczyzny, brak solidarności, brak podporządkowania interesu prywatnego interesowi ogólnemu społeczeństwa polskiego! . . .

„Pod wpływem odruchów — pisać dalej autor — wywołanego niechętnym targowaniem się na biedny ujarzmiony naród, Kraków słusznie zwany sercem polskiem, stwarza dla całego kraju „Straż polską”, która podejmuje się: strzeżenia i obrony duchowych i materialnych narodowych interesów polskiego, uświadomienia społeczeństwa polskiego o obowiązkach narodowych, dążenia do uzyskania samodzielności ekonomicznej, strzeżenia praw i czystości języka, opieki nad wychoďstwem i kolonizacją, informowania pism zagranicznych o sprawach polskich, często tak tendencyjnie na naszą niekorzyść przedstawianych, urządzania zabaw, odczytów publicznych ludowych, zakładania i utrzymania domów ludowych, urządzania kształcących wywolecz ludowych, wydawania i popierania odpowiednich dzieł, czasopiśm i wydawnictw i t. d. . .

„Widzimy więc, że „Straż polska” i dikrety dla siebie wielki plan prac pokojowych nie zagrażających ani spokojowi publicznemu ani całocii kłóregolickiej z państw zachodnich, zadanie nie-małe, a zmieniające do obrony narodu przed wpływem obcych, a także, dla kształcenia ludu, dla podniesienia jego oświaty, dla uświadomienia ludu Wazakie i Sak ta ludowa nie inne zadanie spełniać powinna, tylko w szeszuplejzym zakresie. . .

„Zdawałoby się więc, że na taki program zgodzi się naród cały, że wszystkie stronnictwa przyjmą go z zapalem, że prasa wszelkich odniei politycznych przychylnie wobec niego stanowiwieko, a zadania Towarzystwa tego popierają będzie przy każdej sposobności, że wszystkie war-

stwy społeczeństwa polskiego garnąć się będą do takiego właśnie Towarzystwa, w którym i dla największego dostojnika i dla prostacka znajdzie się miejsce, i to Towarzystwo wrosło odepędź w polę. . .

„Ale nam daleko niestaty do zrozumienia, że skupiaj się, jedynący trzeba konieczniej, że tylko który staniemy namię przy ramieniu, nie nam hałaty nie naszkoda, a wyjednamy sobie lepszą przyszłość z pewnością. . .

„Niech więc ta „Straż polska” będzie w roku jubileuszowym świętego przodków nam Krzyżanami zwycięstwa temu memento przed gróźcem nam niebezpieczeństwem istotnem, niech to memento spowoduje, że wszyscy choćby drobna składka roczną do spopularyzowania „Straży polskiej” przyczyniaj się, i do spełnienia zadań wielkich, liczących, ważnych, a pokojowych dopomogą. . .

A zatem — koźny autor — uszczępnij pamięć bohaterów poległych na polach Grunwaldu stworzeniem kilkomilionowej fundusze, który celom powyższych Towarzystw służyć będzie. Nie rozpraszajmy obojętności, ale skupiając ją do jednego źródła, stróża miłości ojczyzny. . .

„Ale... jeśli jedno wielkie ale, a tem jest pytanie, gdzie złożyć ten fundusz, kto będzie do zawiadywania nim upowazniony. . .

„Prof. W. sądzi, że fundusz ten możnaby, z pewnością ze względu na jakie nieprzewidziane powody, ograniczoności zastrzeżeniom, powierzyć Wydziałowi krajowemu jako Dar Grunwaldzki na cele oświaty, przemysłu i narodowego uśwadomiania. . .

„Wydział krajowy wyznaczający w porozumieniu z Komitetem statym narodowym, wybranym przez wiec z przedstawicieli instytucji oświatowych i bezstronnych wybitnych mężów zaufania, corocznie z osedek funduszu odpowiednio kwocie powyżej oznaczonym Towarzystwom, lub w razie ich rozwiązania, innym takim mającym cele i zadania. Zawiadować więc fundusze byłby Wydział krajowy, a Komitet narodowy jako doradca starałby się o równomierny podział i miarę pracy kontrolowania, czy kwoty udzielane Towarzystwom, należycie bywają zużyte. . .

„Rzeczun tylko myśli stworzenia dokładnej administracji takiego Daru grunwaldzkiego, a skoro ona zamieni się w czyn, a Wydział krajowy zechce przyjąć opiekę nad nim, stały Komitet narodowy wybrany w ten czy inny sposób wypracuje statut, rzecz właściwie ogłoszi i do składek nawoływać będzie, byłoby nie pozostał za Rosogierami, Schulvereniami i podobnemi związkami, które zbierają fundusze na naszą zgubę, aby my pragnący tylko odrodzić się przez podnieśnienie oświaty ludu i materialną niezależność, nikomu nie groźne, nikomu nie szkodzące. . .

„Strześliśmy broszurę prof. Wicherkielcz w tem przekonaniu, że podnosi ona myśl bardzo poważną i mogącą przynieść wielkie owoce. Choć on, aby Dar Grunwaldzki wciąż się powiększał, rósł, nie był darem chwiloowym, ale stał się potężnym kapitałem, niosącym pomoc wszystkim Towarzystwom pracującym na polu odrodzenia naroduowego. Myśl piękna, wielka, dotąd, niech więc się wznosi do nieba, ale, co nietylko fraszem Polskę kochać umięją. . .

Dziś musimy to samo powtórzyć, tem więcej, iż sprowadzanie nasze, z natury rzeczy, musi być krótsze od zeslerozecznego. . .

W pierwszym naszym sprawozdaniu nie mogliśmy pominać drożków założenia naszej instytucji, oraz podania zarządy jej organizacji. Punkt ten, rzecz prosta, odpada. . .  
Dalej musielibyśmy zaznaczyć trudności, z jakimi przyszło nam walować, przewodem wypadku nam szkarharyzować „słomiany ogień” ogółu, nieobędz kupiectwa, a zarazen te „najserdeczniejszej” zabiegii pewnych stowarzyszeń, które w powstaniu „Straży Polskiej” widziały zamach na swe istnienie. . .

Nie bez goryczy pisałmy o ambiojkiach je-dnostek, obawiających się o upadek kursu ich akceji dygnitariskich, oraz o obojętności względem nas dziennikarstwa, które podjęwowało, że pragniemy wywród na polityczne stronnictwo, lub pójść w słuźbę interesów partijnych. . .

Te charakterystyczne wątki z trudnościami różnicę odparła, bo luka walka ta istnieje dalej, objawy jej są też same, a więc musielibyśmy powtarzać to, co już raz zaznaczyliśmy. Na jednym tylko punkcie nastąpiła poprawa: ustaly już podjężerzenia, że ożyty stanowią naszych świętych wale śbrudziły w walce partijnej. Uznano, żeśmy dostrzeglimy przereżzenia bezpartyjności, która okazała się w tem, żeśmy do wspólnej pracy w obronie duchowych i materialnych interesów narodowych sprzymierzyli się z innymi ludźmi z różnych obwodów i owolili ich z myślą (jak to dobrze określił Świat warszawski), iż „nie sprzeciwiają się swym przekonaniem, nie tracąc nie ze swej duchowej odrębności, mogą przeciw wszystkim dla pewnych wspólnych spraw stanąć przy wspólnym publicznym warstwie”. . .

„Była to jedna z najciekawszych prób — aż dalsze słowa tego pisma — jakie się dają w Polsce pomyśleć. Aby się mógł na jakimś wspólnym terenie pracy zjedli z ludźmi innej myślowości, trzeba przede wszystkim ich dobrać, wale i czystości intencji, by znany, zdobył się na to, że w walce niech najbardziej naturalnie partijkę przewięwają. Idea „Straży” wydawała się mrzonką. Miał przedziś rok i okazało się, że cioty bijęw w naród, przetwarzają zwolna jego charakter w najistotniejszych rybach. „Straż Polska” przyjęła się. . .

„Zrozumiano, że obok liczących działających w kraju stowarzyszeń, Związków, instytucji, które pracują na różnych polach i w różnych kierunkach, jest jeszcze miejsce na organizację, która by obejmowała sprawy wspólne wszystkim i dlatego potrzebne nikomu nie zastępowane, któreby ogarniały ośrodek życia narodowego i na potrzeby tego życia przetrwała z pewną wyjątkiem, warokiem wolnym od przyrzutu doktryn politycznych, społecznych i religijnych, wpatrzonym w istotne, podstawowe prawa narodowego istnienia. . .

Odpada jeszcze jeden punkt z zeslerozecznego sprawozdania. Wywołujące środki, jakimi mamy dążyć do spełnienia swych zadań, musielibyśmy na każdym z nich nieco się zastanowić, a zwłaszcza określić zakres działania każdej z liczących sekcji Zarządu głównego. Powtarzać tego już nie potrzebujemy. . .

Cała nasza praca to dalszy ciąg tego, cośmy rozpoczęli w roku pięciowym istnienia „Straży”. Główna różnica tkwi w tem, że o ile na początku cała działalność skupiała się w Zarządzie Głównym, o tyle później, z chwili powstania trzech kół krakowickich, nastąpił podział pracy, oczywiście pod kierunkiem tegoż Zarządu. . .

Popieraniem przemysłu swojskiego a rugowaniem jednocześnie obcego, zajmowały się w miarę sil, prócz sekcji ekonomicznej, wszystkie trzy Kola krakowickie. Zarzę tej pracy podamy w krótkości, odwołując po drobniejsze szczegóły do kroniki „Straży Polskiej” umieszczonej w każdym numerze naszego organu i do sprawozdań kół krakowickich. „Kolo akademickie” wydało sprawozdanie w osobnej broszurze, sprawozdanie zaś „Kola Pafci” uświetliło nasze sprawozdanie. „Kolo mskie” we wrześniu r. 1909 postanowiło zająwować się jedynie sprawami przemysłu i połączyło się w tym celu ze sekcją ekonomiczną Zarządu Głównego, stąd też nie wydało osobno swego sprawozdania. . .

Musimy naprzód zaznaczyć z dalem, iż podnieśnienie przez Zarząd Główny, sprawa bojkotu opłatków sprowadzanych z Niemiec i założenia ich fabryki w kraju, została spozoną waktulek wzmianczenia się

## Sprawozdanie z działalności Zarządu głównego „Straży Polskiej”

za czas od 1. maja 1909 do dnia 30. kwietnia 1910.

Na początku zeslerozecznego sprawozdania pisaliśmy: „Zarząd główny uznał, że wobec szczęplych funduszy, jakimi rozporządza, nie należy marnować groza na druk obzeranego sprawozdania. Co więcej, „Straż Polska” posiada własny organ, w którym prowadzi konkretnie swą działalność. Wobec nasz szkodliwosci, mogą więc śledzić dokładnie wyniki naszych dobrzych akcji i uskoków. Sprawozdanie nasze będzie przeto ogólnem zestawieniem, ugrupowaniem szczegółów z naszej zeslerozecnej działalności, a kto chce się z nią bliżej zapoznać, kto pragnie zwłaszcza zająwować się z duchem, ideałami, z myślą przewodnią, jakie przywzięwiał przy Zarządzie, znajdzie ich tu temu materyal dostateczny na zapłatki naszego organu”. . .

innego starozwierzchnia. Po dokładnej jej zabudni „Kolo Pań” zajęło się energicznie założeniem odpowiedniej piekarni (jednocześnie dwie poważne firmy zgłosiły się do nas z tym samym zamiarem, ale cofnęły się wobec rozpaczek przez „Kolo Pań” akcyj). Rzecz była już zupełnie przygotowana, kiedy doszła do nas wiadomość, że Liga przemysłowa udieliła subwenyj jednemu z organizmów dla założenia fabryki. Wobec tego podjęliśmy „Kolo Pań” obradę o nowym planie. Rezultat tej podwójnej akcji wypadł smutnie. Wiadomość subwenyja była niedostateczna, gdyż fabryczka owa nie mogła przez Biżum Narodzenia zaspokoić nawet części zapotrzebowania, co więcej, dostarczała wyrobów tak prymitywnych, że nie może on stanąć do walki z zalewem opłatków niemieckich. Trzeba więc będzie rzecz zacząć na nowo.

Nauzeni doświadczeniem, postanowiliśmy nie ogłaszać naszych projektów, zwłaszcza, że i w innym wypadku (dla własnych względów wyrażamy się ogólnikowo) spotkałoby się z podubiegnięciem. Co więcej, na ankietach zwoływanych przez sekcję akcyjną, dotychczasowej i tej, którą myśmy się ostrożnie nas wzbranie kupcy przemysłowcy przed wyjawieniem naszych zamiarów, aby nie obudzić czujności agentów obcych fabryk, a zwłaszcza pośredników dostarczających im z Galicyi surowego materiału.

To przyniosło milczenie z naszej strony pozostawia nas możności przedstawienia ostrego szeregu referatów i planów omawianych przez „Kolo mieskie”, wspaniale za sekcją ekonomiczną. Możemy tylko nadmienić, że zbadać kilka gatunków przemysłu u nas nierozwiniętego, lub zaniechanego i na podstawie tych badań poczyniono starania o założenie dwu fabryk. Pierwsza z nich ma związek z przemysłem artystycznym, drugą z roślinnym. Czy nam się jednak nasze starania udają, zarogęzić nie możemy, bo sprawa może się rozbić o brak kapitału. Pierwsza z tych fabryk, nawiasem mówiąc, wymaga niewielkiego nawet funduszu, ale i tego sama „Straż Polska” dostarczyć nie może, bo dzięki tym „patryotom” co się do „Straży Polskiej” nie zapisują (za to ją krytykują, że mało robi), nie stać nas na żaden większy wydatek.

Co do fabryczek, o których powstaniu z inicyatywą Zarządu „Straży Polskiej” wspominaliśmy w zesłorocznym sprawozdaniu, rozwijają się, o ile wiemy, pomyślnie.

Ale nie zawsze tylko brak kapitału stoi na przeszkodzie. Czasami jest winna „taniość i dobroć wyrobów. Wyduje się to trudniej do wyliczenia, a jednak jest faktem rzeczywistym. Jeden z chemików krakowskich zgłosił się do sekcji ekonomicznej z wynalazkiem w dziedzinie olepienia wyrobów jednego z artykułów codziennego użytku. Sekcja zwołała narządę, zaprosiła, a gdy ci wydał publiczną opinię, zapowiedziała fabrykantów tego artykułu i kupców, którzy go sprzedają. Po debatach i próbach uznano, iż nowa kompozycja zastosowana do wyrobu tego artykułu, byłaby korzystną tylko... dla publiczności, gdyż ta ilość fabrykatek, która dziś wystarcza na pół miesiąca, wystarczałaby na dwa miesiące, — tak więc fabrykant jak i handlujący mieliby mniejsze zyski.

„Kolo Pań”, pragnąc poprawy wyrobów krajowych, zajął się sprawami dotyczącymi artykułów medycznych. Sklep ten zaopatrzony się przedewszystkiem w artykuł sezonowy, jakim są kapelusz damskie wykonywane z pięknych plecionek krzeszowskich. Niemiernie przystępne ceny i artystyczne wykonanie zapewniły im kupkę nie małą. W przyszłości zamierza „Kolo Pań” zaopatrzony swój sklep i w inne artykuły w zakresie ubrań kobiecych. Zamierzono się również otworzyć drugiego sklepu „Kolo Pań”, za spóżyjemy wytworami gospodarsko-wojskowymi. (Szczegóły w nr. 23 i 24 „Straży Polskiej”, tamże odzw. „Kolo Pań”).

Akoya w celu skłonienia kupców do bojkotu towarów pruskich oddawała się dalej za pomocą zarządów przez Zarząd Obywatelski do rozpalenia Plakaty te, podając wskazówki do bojkotowania a co kupować, zmuszali kupców do zaprzestania się w wyrobach przemysłu polskiego. Akoya ta cieszyła się daleko większym powodzeniem gdyż publiczność była mniej obojętna, gdyby na odpowiedź: „nie mamy wyrobów krajowych”, obchodzić się ze sklepem, a nie dać się przekonywać kupcowi, że obcy towar jest lepszy.

Przy ocieplaniu plakatów wprawialiśmy szczególną uwagę na miejscowości kapitelowe, gdzie gromadzi się publiczność zamożniejsza i inteligent-

niejsza, która też może wywrzeć silniejszy wpływ na kupców, aby się zaopatrywali w wyrobów krajowe.

W sprawie „kontroll” kupców, nie cieszyliśmy się zbyt powinnym rezultatem. Zaledwie kilka młodych firm krakowskich za staraniem „Kola Pań” i „Kola akademickiego”, poddało się tej kontroli. Firmy te popierałyśmy również plakatami i ogłoszeniami w dziennikach.

„Kolo akademickie” posiadało swoje własne sekcje bojkotowa, która zamierzała się głównie reklamowaniem krajowych przybrosów piśmiennych pomiędzy młodzieżą. Wydała ona w ilości kilku tysięcy egzemplarzy skorowidz, na którym wymieniono firmy polskie wyrabiające przybrosy piśmienne i artykuły codziennego użytku. Skorowidz ten rozroczono między młodzież uniwersytecką i szkół średnich.

Tóż samo Kolo, pragnąc zapoznać szerze warstwy z rodzimą wytwórczością, zorganizowało szereg gremialnych wywieczek do krajowych fabryk i zakładów przemysłowych. (Szczegóły w sprawozdaniu „Kola akademickiego”, a w części i w 24 nr. naszego organu).

Oprócz rozpalenia plakatów popierających przemysł krajowy, rozsyłał Zarząd liście komunikaty do dzienników, ostrzegające przeważnie przed zalewem przemysłu obcego. Wspomniemy tu tylko o niektórych. I tak korzystając z przebiegu obrad Zjazdu polskich lekarzy internistów, wrzuciliśmy uwagę na bezwartościowość, lub dające się zastąpić tańszymi środkami obce (przeważnie pruskie) fabrykaty leonizme, jak Sanatogen, Somatosa, Hestagen, Sirolina, Natron, Puro itd. W innych komunikatach ostrzegaliśmy przed wydziankami firm Hengershafa (techniczno-chemicznemu urządzeniu) sam Holza (artykuły budowlane), przed tak zwanymi „Schwindelanstellungen”, przed obcymi wyrobami enkieurizem itd. Komunikat nasz o fabryce czekolady Meina (dla 4000 na Soluhverre) wywołał nawet małą burzę dziennikarską — a kiedy chcieliśmy go plakatować, spotkałoby się z zakazem policyjnym.

Przed Biżum Narodzeniem wydała sekcja ekonomiczna dwie odezwy gwisdkowe, zachęcające do zakupu towarów krajowych i do przejścia przemysłu drzewku (choinego) jego tradycyjnej postaci. Te drugie odezwy, mające na celu wywołanie niemieckich wieściadeł szklanych i blaszanych, za które idą dziesiątki tysięcy z kraju, wydrukowały wszystkie pisma z pod trzech zaborów (choć rozlestał się je jedynie do piśmie galicyjskich), z wyjątkiem tylko „dwu wielkich dzienników krakowskich. Szczegół o znakomicie charakteryzującej nasze miejscowe stosunki.

Tak sekcja ekonomiczna jak i wszystkie trzy Kola krakowskie rozsyłały kilkanaście kwestyonyariuszy sprawie bojkotu i wyrobów krajowych swojego rodzaju. Szczegóły o tych kwestyonyaryuszach znajdziemy w naszym sprawozdaniu w numerach „Straży Polskiej”. Rezultat ich był rozmaity. Były takie, na które obficie odpowiadano i takie, na które odpowiedź było milczenie. Tak np. sekcja ekonomiczna na kwestyonyariusz rozesyłała do 30 fabryk mydła, świec itd. otrzymała tylko jedną odpowiedź. A przecież to szło o zbadanie w tym kierunku naszej wytwórczości i o środki jakimi zwalczać konkurencję obcą. Inne kwestyonyariusze były szerzej i daly nam materiały do zapoznania się ze stanem niektórych gałęzi przemysłu krajowego. Organ naszego starozwierzchnia jednokrotnie też korzystał z tego materiału.

Zaczynają miesiąc kwestyonyariusz „Kola akademickiego”, który miał na celu dowiedzenie się czy i ile na pewne towary krajowe (pióra, arcymenty, poezówki, mydła, ołówki, farby itp.) wrażeń pomy w ostatnim roku i które sklepy krakowskie towarów te popierają. Odpowiedzi brniały wogóle korzystnie, co do wzrostu popytu, ale (rezer charakterystyczna) okazało się, że mniejsze grupy chętniej popierają przemysł krajowy, niż właściciele większych i cięszych się „renomu” angażowanych.

Musiemy jeszcze zaznaczyć, że w działalności naszej w kierunku ekonomicznym utrzymywaliśmy stosunki z pokrewnymi instytucjami, jak z lwowską Organizacją bojkotowa, Ligą Narodową, i towarzystwem Muzeum przemysłowego w Rzeszowie. To ostatnie zasilało nas cennymi swoimi komunikatami w sprawach przemysłowych i bojkotowych, które stale umieszczaliśmy w naszym organie.

W pierwszym zesłorocznym sprawozdaniu, wykreślaliśmy obszernie w jaki sposób „Straż Polska” ma czuwać nad strzeżeniem praw i czystości języka polskiego.

W roku ubiegłym o prawa te dopominaliśmy się słowem i drukiem.

Na wiecu w sprawie odnienienia kolei (patrz niżej), referent, radca Klauudyński Dębicki, przedstawił między innymi smutne stosunki językowe panujące na kolejach galicyjskich, a zwłaszcza na linii B. kolei cesarskiej Ferdynanda (Nordbahn). Przedwzięciem referenta uniechaliśmy prof. Magiera i Dr. Daniłowicza. Oprócz głosem rezolucyj (podamy ją przy wiecach) uchwalono:

1. Żądać jak najenergiczniej od władz centralnych wydania ponownego rozprządzenia w sprawie stanów w tego używania w urzędowych korespondencjach niemieckich — nazw miejscowości czyste polskimi: Kraków (nie Krakau), Lwów (nie Lemberg) i t. d.

2. Wezwać do jak najrychlejszego umieszczenia tak w Krakowie jako też w całej Galicyi i W. Ka. Ciesielskim napisów niemieckich tytułu kolejowych, na rozkładach jazdy, tablicach na pociągach, wszelkiego rodzaju napiskach i t. d., a zastąpić je tylko jedną nazwą polską!

O prawa języka polskiego upominał się prawie każdy zsekcji naszego organu, wykładając jak je gwałto obcy i niestety swoi, a co najgorzej są urzędy państwowe, a nawet instytucje autonomiczne. Staraliśmy się też o przedruk artykułów naszych w dziennikach, aby jaknajszersze warstwy zainteresować tą naszą bojkotką i zmusić je do energicznego protestu przeciw nieznanowaniu praw naszych i dobrobytowi nieimi przez nas samych pomiataniu.

Organ nasz również stale pracował nad czystością naszego języka. W naszym „kapsku językowym” przez redakcyj zabierali głos liczni młodzi i znawcy mowy ojczystej. W kwestjach spornych zabierali głos między innymi prof. A. A. Kryński, prof. Czesław Pięniąsek, dyr. H. Kopis, St. Graybner i t. d.

Założone przez nas biuro korekty chętnie udzielało zgłaszającym się porad językowych. Poprawialiśmy pod względem językowym netylko ogłoszenia, odezwy, ale także referaty, sprawozdania rozmaitych stowarzyszeń i instytucyj, a nawet broszury. Nie uważamy jednak na właściwe wymienić kogoś skrzyłszy pod tym względem naszą radą i pomoc, gdyż może czyja miłość własna uczuła się tem dotkniętą, a my i odstępnielibyśmy kogo od żądania od nas tej przysługi. Wspomniemy jeszcze, że prof. C. Pięniąsek członek naszego Zarządu, na spalanych „Straży Polskiej” obwarował się bezinteresownie poprawami tłumaczenia utworów wystawianych na scenie krakowskiej, które nieraz wprawdy zniejącej się nad nową ojczyzną.

Podnieśliśmy obszernie w pierwszym naszym sprawozdaniu znaczenie i cel kolonii młodzieży z dalekich kresów, utrzymywanej przez nas niegdyś letnie w r. 1905 w Krakowie, staraniem grona patrijotycznych obywateli i Zarządu „Straży Polskiej”.

To nas zwalnia od powtarzania naszym członkom powodów, które nas skłoniły do zajęcia się tą kolonią i w roku ubiegłym.

Donośliśmy jej ogólnie zrozumianiu, nazwano ją nawet słownie „jedną z najwładźniejszych instytucyj na polu uświadczenia narodowego”. Kolonia szczełoczona bawiła przez cały miesiąc w Krakowie. Program jej pobytu był taki sam jak rok zesłego. Zwiędzała Kraków i jego okolice, spędziła kilka dni w Zakopanem, słuchała wykładów historii i literatury polskiej. Opiekowała się nią stale w imieniu Zarządu „Straży Polskiej” ks. Dr. Józef Caputa i prof. A. E. Baliński.

Składki zebrane między obywatelami kresów, dopełnione składkami zebraniemi w Krakowie przez Zarząd „Straży”, pokryły w zupełności wydatki kolonii.

Czytamy się w obowiązku podziękować O. Zanutyemu za to, że za jego przesyłaniem ulubionej koscia utrzymania kolonii i hr. Zamojackiej za udzielenie bezpłatnego pomieszczenia w Kuzniech.

Zaczynamy jeszcze, że kolonij odwiedził najprz. ks. biskup Władysław Bandurski i udzielił jej pasterskiego błogosławieństwa.

W r. b. spełniły ten sam obowiązek wobec nowego zastępu młodzieży kresowej.

Z wiewód urzędowych w roku zesłym przez Zarząd główny, szczególną uwagę zwrócić na siebie i zyskały ogólnie uznanie dwa wiecie krakowskie.

Pierwszy w sprawie odnieniemienia galicyjsko-śląskich linii kolejowych odbył się dnia 6-go czerwca w sali Rady miejskiej. Otworzył go rada dworu prof. Bolesław Wiehiewicz, który też w krótkich słowach przedstawił, jak w sprawie odnieniemienia kolei zawiązał się komitet obywatelski, złożony z przedstawicieli najpoważniejszych instytucyj, jak ten komitet obradował, jak wreszcie przedłożył uchwałę, przekazaną „Straż polskiej” dalsze prowadzenie tej sprawy, a przedewszystkiem zwolnienie ogólnoo-obywatelskiego wicew. W końcu mówca wyraził nadzieję, że przez zwolnienie tego wicew „Straż polska” może całopoleczeństwo do skutecznej akcy w kierunku spolszczenia, w całym tego słowa znaczeniu, wszystkich linii kolejowych w obrębie Galicji i Śląska cieszyńskiego. „Wymaga tego usilnie nasz własny interes, wymaga więcej jeszcze honor narodowy”.

Zbrani uczestnicy oklaskami pokryli słowa mówcy i przez aplauzy powitali go przez wice. Zastępcą przewodniczącego wybrano prof. dra Stanisława Ponikę.

Przewodniczący zwrócił na sekretarzy pp. Juliana Bartoliszewicza i dra Michała Danielaę, pozem udzielił głosu radcy Kładziowskiej Dębičkem.

Gruntowny referat r. m. K. Dębičkego przedstawiający panujące stosunki na krakowskim dworze kolejowym, oraz wogóle na kolejach galicyjskich, był zarazem obszernym sprawozdaniem ze wszystkich usiłowań, jakie tu uprawiały tehi atakowcy przedsięwzięcia. Straszak referatu nie był dymny, pomieścił cały już bowiem w całości w numerze 15 naszego organu, gdzie również znajduje się streszczenia dyskusya, w której wzięli udział: prof. Magiera, uzupełniający referat interesującymi szczegółami ze stosunków na dworze krakowskim, dr. Danielaę, poseł Zieleniewski, X. A. Mytkowicz, p. Lipęga, p. Tabaczyński i robotnik p. Grochal.

Wnio jednogłośnie wśród gorących oklasków przyjęto następujące rezolucje referatu:

1. „Zwaliśmy, że stałya koleja Kraków — Dyrekcya kolejowej w Wiedniu i że personal tej stałya należy po większej części do narodowości niemieckiej —

2. „Zwaliśmy, że taki stan rzeczy sprzeciwia się wszelkim pojęciom o naturalnym rozwoju interesu kolejowego, mającego służyć polskości w Krakowa;

3. „Zwaliśmy dalej, że linie kolei północnej — a mianowicie: Bielsko-Bogumini, Bielsko-Cieszyn, Dziedzięce-Zywiec, Kraków-Kalwarya, Trzebieża-Myślowice, Szrakawa i Grania, leżą w okolicach zamieszkałych przez ludność polską i że mają służyć interesom ekonomicznym tej ludności, i tego zadania nie spełniają, lecz owszem, przez zgromadzenie wszystkich spraw w Wiedniu, dotkliwają skądą tym interesom wyrażając;

4. „Zwaliśmy, że personal tych linii, jako w przeważającej części niemiecki, niechętnie a nawet wrogie względem nas jest usposobiony, zatem w zupełności nie odpowiada naszemu interesowi ekonomicznemu i narodowemu;

5. „Zwaliśmy narazem, że tolerowanie personalu narodowości niemieckiej, nie władającego naszym językiem, i tolerowanie niemieczny na wymienionych liniach kolejowych jest polizkiem dla naszych uczuć narodowych

6. „Wie dziejący, uznaje taki stan rzeczy za wysoce ubliżający naszej godności narodowej i sprzeczny z naszymi interesami narodowymi, wywa z całym namierzeniem do Rady państwa i do Sejmu, jak niemniej Radę miasta Krakowa do energicznej akcy w celu zastąpienia na tych liniach personalu niemieckiego personalnem polskim i w celu jak najrychlejszego przyłączenia wymienionych, a w obszarze językowym polskim, leżących linii, do Dyrekcya kolejowej w Krakowie”.

Prócz tego przyjęto rezolucje w sprawie językowej, które już powyżej wymieniliśmy, oraz rezolucje dra Danielaę:

7. „Wie wywa poseł polskich miasta Krakowa, aby przypilnował, aby budowa dworca osobowego i towarowego w Krakowie dostala się tylko polakim przedsiębiorcom i zostala wykonaną jedynie polskimi siłami”.

Wszystkie powyższe rezolucje Zarząd głowy przesłał do ministra dla Galicji, ministra kolejowego, do Wydziału krajowego, do Rady miasta Krakowa, Izby handlowej i Dyrekcya kolejowej.

Dodać należy, że pp. powicze krakowskie: Petelcz, Sikorski i Staniszewski usprawiedliwili telegraficznie swą nieobecność na wicem „nader ważną sytuacya w Radzie państwa”. (D. n.)

## Wiek Ligi Narodowej w sprawie odnieniemienia Galicji.

Pragnąc zainteresować rodaków naszych we wschodniej części kraju sprawą usunięcia rozstek niepotrzebnej niemieczyny, postanowilo Koło lwowskie p. L. N. urządzić Wiek obywatelski, któryby całe nasze społeczeństwo do dalszych zabiegów w tym kierunku podniecił. Przygotowanie wicew nie odbyło się bez rozmaitych niespodzianych trudności, na które Towarzystwo nasze dlatego często była narazona, że nie jest pod względem narodowym niewyrażonym, czyli „krakowem” — do czasu polakowiem. Wm odbył się 5. maja w sali Rady miejskiej w spowid nader powny. Przewodniczącym wybrano dyrektora Chołodeckiego, zastępcą prof. Edw. Hauswaldę, piarzem wicew był p. Broniewski. Wśród obecnych wiele było pad, wiele osobistości powszechnie znanych, ale równocześnie podnieść należy, że postowie polscy i dostojnicy na wicew nie przybyli.

Porządek obrad obejmował jako trzy punkty główne sprawy odnieniemienia nazw miejscowości, zaprowadzenia języka polskiego w wewnętrznej urzędowości i poczt i zaprowadzenia tegoż języka w urzędowaniu kolei galicyjskich.

Sprawozdanie dotyczące usunięcia niemieckich nazw w Galicji wygłosił dr. Stanisław Korczyko, dając historyczny i statystyczny pogląd na akcyę germanizacyj rozpoczętą końcem 18-go stulecia, jakoteż na rozwój, względnie stan obecny osad niemieckich w kraju. Wskazał na to, że wślawszych osad niemieckich jest już nie wiele, jakoteż, że do zwiększenia pozornej liczby Niemców, zresztą nieznaną w stosunku do całej ludności kraju, przyczynia się przyznawanie osadników w dywizjach do języka niemieckiego, co jak wiadomo nie polega bynajmniej na wzajemności, bo jak łatwo się przekonać, naród niemiecki jest najbardziej antyeuropejski na kuli ziemskiej. Mówca przypatrywał się do nich także naszym, że jak to „Straż Polska” wykazała, istnieją na miejscowościach o nazwach niemieckich, zamieszkałe wyłącznie przez Polaków. Zwrócił także uwagę na częste nadużycie niemieckiej nazwy Lwowa przez nas samych w korespondencji z zagranicą. Wynikiem tego referatu była uchwała następująca: „Wicew zwołany przez Polską Ligę Narodową uznaje sprawę odnienienia nazw miejscowości w naszym kraju jako nader pilną i postanawia podjąć energicznie w tym kierunku akcyę, wybierając do tego stałą komisję z polececiem, by po upływie roku zdala sprawę z kroków pozytywnych”.

Następny referat wygłosił p. dyr. Chołodecki:

„O potrzebie wprowadzenia języka polskiego w wewnętrznej urzędowaniu dyrekcya poczt i telegrafów”.

Wicew zasług w tym kierunku polecił już i p. dyr. Schiffner, s później Koło polskie w Wiedniu, skutkiem czego język nasz już jest używany w sprawach osobistych i dyscyplinarnych. Pozostaje jednak jeszcze bardzo wiele do zrobienia, cochy wyszło nie tylko na korzyść naszą, ale też i samej administracyi. Dotychczasowym urzędnicy pocztowi, z których wielu widać językiem niemieckim bardzo słabo, muszą spisować długie relacye w języku niemieckim powodując wiele pomyłek, nieporozumień i straty czasu. Rozporządzenia dyrekcya w urzędowej gascie drukuje się w języku polskim i niemieckim równocześnie, chociaż jest to rzeczą zupełnie zbędną, bo wspany urzędnicy pocztu czytają tylko polski tekst rozporządzeń. Mowca poruszył także nadużycie języka niemieckiego na pieczęciach pocztowych nawet w takich przypadkach, w których nazwa niemiecka różni się od prawdziwej tylko fałszywą pisownią albo przetłumaczeniem podrzędnych słów. Przemem podniósł z naciskiem, że obecnie podane jest, powołanie większej liczby wyższych urzędników Polaków do 3-iej sekcya ministerstwa handlu i oddanie im głosu rozstrzygającym o odpowiednich działach. Rezolucya tego sprawozdawcy brzmiała:

„Ogólny wiec obywatelski, zwołany w dniu 5. maja b. r. do sali ratuszowej przez Kolo miejscowe Polskiej Ligi Narodowej, uznaje potrzebę jak najrychlejszego zaprowadzenia języka polskiego w wewnętrznej służbie galicyjskich poczt i telegrafów, dalej potrzebę wydatnego pomnożenia personalu Polaków w III. sekcya Ministerstwa handlu, jako generalnej Dyrekcya poczt i telegrafów — i powołania zgłosił ich na stanowiąca o głosie decydującym — w końcu uznaje potrzebę postępowania się tylko polską nomenklaturą przy oznaczaniu miejscowości Galicji w spisach, wykazach, podręcznikach i na stampalach pocztowych — i wywa reprezentantów polskiego społeczeństwa, Sejm i Rady państwa, iżby z naciskiem i całą staowocześnie dążyli do rychłego przyznania i przeprowadzenia ze strony centralnych władz państwowych powyższych postulatów”.

Barzo pilną sprawą usunięcia niemieckiej germanizacyi dziedziny kolei państwowych miał przedstawiać radca Ignacy Drownowski, którego zastąpił musiał z powodu nieprzewidywanych przeszkód prof. Edw. Hauswald. Wedle jego przedstawienia rzeczy, wzięcia się niemieczyna do pierwszych kolei galicyjskich od czasu ich powstania, poczem jednak zaczęła stopniowo cofać się na korzyść języka polskiego zwłaszcza w tak zwanej służbie zewnętrznej wobec publiczności. Mówca jest zdania, że obecność znanych jeszcze pochodni niemieckich w naszym kolejniw nie pochodzi nie tylko z deficytu panującej nad nami biurokracyi wiedeńskiej do zatrzymania choćby formalnego wpływu na zarząd, ale też z wślawszej nam obojętności i rzeczy mości „światowości”. Przy upaństwowieniu bowiem głównych linii kolejowych byłaby mogła dobra wola urzędników a odpowiednia staowocześnie Kola polskiego oczyścić odrazu cały zarząd z niepotrzebnych domieszek niemieckich. Zwłaszcza, że używanie języka niemieckiego w wewnętrznej urzędowaniu przyczynia się tylko do znawczego utrudnienia, przy podaniu liczący niezrozumienia i przykrości, które to powodzi, że największa część urzędników językiem niemieckim niedostatecznie tylko włada, byłoby zupełnie usunięcie narzuconego nam języka dla nas korzyść moralną, dla samego zarządu kolejowego daleko większą korzyścią istotną i materyjalną. Doświadczenie woletole udowodniło nie zbicie, że do 6-iej niemiecki język urzędowy nie wzmacnia niemieckości wśród urzędników, którzy odznaczają się przeważnie gorącym patriotyzmem polskim, w wyższym stopniu aniżeli rodacy zajęci w innych dziedzicach życia polski język urzędowy. Podnosząc następnie względy natury wiskowej, jakoby język niemiecki potrzebny był na wypadek mobilizacyi, nie mają usadowienia, bo właśnie w czasach największego wyżęcia sił używanie obcego języka niejako samoczynnie ustaje, co w swoim czasie sprawdził oboisobie profesor Thullie, gdy podczas wojny rosyjsko-tureckiej na kolejach rumuńskich pracowali głównie kolejarze z Kłdwestwa, udującą przytem wyłącznie języka polskiego.

Mówca, podniósł, że żadną powinnością usunięcia wślawych niemieckich, że to, ki się w kolokach w wozach (n. p. Lemberg-Stanisław).

Wreszcie przypomina krywdacya nas niezmiernie stan na galicyjskich i śląskich szlakach tak zwanej kolei północnej, gdzie stacya Kraków, w siedzibie dyrekcya kolei państwowych, należy do zarządu wiedeńskiego, gdzie na liniach Kraków-Dziedzięce-Bogumini i Biła-Wadowice-Kalwarya czynie się na każdym kroku ostentnie podtrzymywany prąd germanizacyi na polskiej ziemi. Wywód ten zakończono uchwalam następującem:

1. Wiec przypomina, że wszystkie czynnikom powołany obywatelski usunięcia języka niemieckiego z wewnętrznego urzędowania kolei państwowych w Galicji i zastąpienia go w zupełności językiem polskim.

2. Wiec podnosi, że galicyjskie linie kolei północnej nie należą jeszcze do zakresu władzy galicyjskich dyrekcya kolejowych i że ten krywdący nas stan należałoby usunąć. Nadto należałoby dodać, że do zakresu władzy krakowskiej dyrekcya kolejowej powinno się dołączyć i te części kolei północnej, która leży w polskiej części Śląska.

Nadto domagał się wic polskimi napisami, wskazującymi kierunek jazdy wózków kolejowych.

W dyskusji, po uchwaleniu ośmiu punktów rezolucji o do wszystkich trzech punktów programu wieceu, zabral głos p. Fryling i zaznaczył, że wiele tutaj zależy od nas samych, od naszej inicjatywy i energii. Musimy z przed pierwszorzędnych naszych sklepów, nawet we Lwowie, usunąć napisy niemieckie. Tak geruzemizujemy sami siebie, kraj własny. Na ten pozytywny grunt odnieniacza Galicji winniśmy wnieść całą siłą naszą. Wobec uchwalenia wniosków p. Rydzkiego, aby rezolucje wieceu przeszła do prezydium Koła polskiego w Wiedniu.

P. Grynbargowa poruszyła oświadczenia kwety, dlaczego Polacy o nazwiskach obcych, głównie niemieckich, tak zaciekle kultywują obcą piśmiennicę swych nazwisk, polonizujący się tak łatwo n. p. w zaborze pruskim i rosyjskim.

P. Hauswald zaogłosił zebranych do energicznego bronienia praw języka polskiego przez nas samych, na każdym miejscu i przy każdej sposobności.

P. Krasakiewicz zapowiedział do nrędników, by szczególnie z żydami nie rozmawiali po niemiecku i by sami siebie odnieniali.

W dalszym omówieniu poruszono szeregi innych żądań, zdających się do odnieniacza naszego kraju, między innymi także sprawy ustąpienia języka niemieckiego ze szkół ludowych.

Dyrektor Garczyński wniósł, by polecił dalsze dopinanie poczętej sprawy. Lidze Narodowej, Straży Polskiej, Towarzystwu Szkoły Ludowej i Organizacji bojowej o w.

Dr. Bryła przypomniał pogłoskę o zamianowaniu przegłoszeniu kilku szlaków galicyjskich do oczywiście niemieckiego zarządu w Czerniowcach, przeciw czemu się wnieść stanowczo zastrzegł. Przebieg całego wieceu robił bardzo dodatnie wrażenie gorącego zajęcia się sprawami, wielkiej powagi, stanowczości i zupełnej jedynomyślności w zdaniach.

Liga Narodowa na zamiar spowodować poruszenie tych samych ważnych spraw na zebraniu wiedeńskim, przywołanych przez swoich delegatów miejscowych.

## Jak stworzyć przemysł.

(Artykuł oświadczenia).

Zastój galicyjskiego przemysłu ma przede wszystkim w tem swoje źródło, iż społeczeństwo nasze za mało stara się uchwycić ten przemysł twardą ręką.

Co prawda kraj nasz, a w nim ludzie może zbyt są rozbitkami, rozpolitykowanymi i wogóle rozproszonymi, ażeby chcieli zaprzętać sobie głowy podobnemu głupstwu.

Do 100 osób mówi ktoś — zawracając głowę swojemu przemysłowemu, kiedy o robotnika trudno, materialnie słabiej, wreszcie partya socjalistyczne uniemożliwiły prowadzenie fabryk, a zatem lepiej zajmując się tem Prusak i każdy inny, była nie my, Polacy. My zresztą nie umiemy prosić interesu, nie posiadamy wyrobionych dróg, jakimi kroczymy przemysł, a zatem lepiej jest, jak jest i nie zdajemy narazie poprawy, aż! i, tu kończy się wylew wiadomości ekonomicznych naszego puszczaka krajowego, który i sam nie da zdołać i drugiemu nie da być późniejszym dla siebie przykładem.

A jednak zastanywszy tych setek puszczaków na przemysł polski są z gruntu fatalne, jeżeli się wzięcie na uwagę to, iż gdzie nie ma chęci, gdzie niema uświatów w tym kierunku, tam nigdy nie się nie zrobi i nie się nie uda.

Niechaj społeczeństwo zwę wypowie głosem i stanowczo swe zdanie, niechaj wyjdzie swą mową chęć do wspólnej pracy, niechaj da grosz na świętą sprawę ojezycznego przemysłu, a napewno usłowańska nasza podjęta w tym kierunku, zostaną uwiecznione należytnym skutkiem.

To umiennie pewnie jest, iż wtedy naród nasz przestanie przemysłowy być się i materialnie i fizycznie i umysłowo, a wówczas nasz głos mógłby rzeczywiście i mocno zawazyć na szali międzynarodowego hytu.

Patrzmy na inne narody i kraje, jak krok za krokiem idą naprzód, zakaszawszy rękawy i przejąo swo sprawać masytki.

Niejedno powie zapewne: dołżne to pisać przy biurku, ale jak to zrobić, ażeby uchwycić w ręce ów ster przemysłu krajowego?... Dajcież

owo endowe lekarstwo, za pomocą którego da się tak łatwo wszystko przeprowadzić i zorganizować, że zdolamy skutecznie konkować z Prusakami, i wogóle z elementem obcym! Gdzież jest ten sposób i ten nowy system, przy pomocy którego można zdobyć bogactwo krajowe, się narodo- dawa, a potem i znaczenie światowe, z którym by się liciono?

Okółt węgug mimo sposób jest i sposób niezawodny, a zdaje się, że i jedyny.

Należy po prostu utworzyć i zorganizować „Ligę obywatelską kupca i sprzedawcy”, której członkowie mieliby za cel i zadanie kupować i sprzedawać towary tylko pomiędzy sobą.

Główne punkty tej „Ligi” byłyby mniej więcej następujące:

1. Kupcy zobowiązani byłiby ustępować członkom jak największy procent na wszystkich towarach, zadržując się nadzwyczaj małym zarobkiem dla wszelkiego obrotu.

2. Każdy z członków z publicznością kupującą zobowiązał się by kupować tylko tu i tak karą 10 koron lub więcej, stosownie do ilości zakupu u obcego.

3. Każdy kupiec zobowiązany byłby zapo- trywać się w towar tylko u fabrykantów i hurtowników, którzy są członkami Ligi.

4. Każdy przemysłowiec i hurtownik zobowiązany byłby sprzedawać swój towar kupcom po cenie nie wyższej, za jaką ten sam towar możaby być u Prusaków lub innych obcych, nam niezaliczanych przemysłowców (względnie ceny byłby sprawdzane przez Sekretarza „Ligi”).

5. Zarząd Ligi mógłby przyjmować na siebie niektóre dostawy i tranzakcje handlowe. Mogłby skupować wszelkie przedmioty nazywane i nowe, jakie mogłoby znaleźć nabywcoń pośród innych zamoynych sfer, biorąc za to minimalny procent zysku, przez co obyłoby się bez pośrednictwa wyspekulujących handlarzy, którzy źle dorobili się już krociowymi majątków na biedzie naszej.

6. Wznieść „Ligę obywatelską” po dojeździe do pewnego własnego majątku, mógłby rozporządzać w swoim zakresie zakładanie potrzebnych u nas fabryk, opartych na dwu wielkich penskach:

a) zdobywając prawie z nieznośnego wielkie środki materialne (gdzie nie wykuczone jest i to, iż oprócz wkładów członkowskich, mogą napływać również ofiary i zapisy) Liga z łatwością zdoła zaryzykować kapital na założenie fabryk, tak bardzo potrzebnych u nas w wielu gałęziach przemysłu.

b) iż to te fabryki już z góry będą miały zapewnionych odbiorców, a więc straty są prawie niemożliwe.

Wzrost takich warunkach o robotnika łatwiej będzie, gdyż widać pewny i spory zarobek w kraju, nie będzie potrzebował emigrować na zarobek do cudzych krajów. Materiał do produkcji stanie, gdyż będzie wielkie jego zapotrzebowanie, partye zaś, widząc własne zyski w tem, nie zechcą ich tracić dla swych członków i dlatego przypuszczal- nie, iż pójść ręką w rękę z Ligą.

Instruktorzy, dyrektorzy, monterzy i wogóle wykwalifikowani pracownicy znajdą się wśród fabrycznych Polaków, których dziesiątki tysięcy jest rozrasył po świecie, a którzy chętnie staną do pracy, gdyż się tylko ich zawozić. W razie ich braku u niektórych gałęziach, można by wprowadzić instruktorów angielskich, francuskich lub amerykańskich, i w drugim już pokoleniu otrzymalibyśmy własnych wykwalifikowanych specjalistów fabrycznych.

Przemysł tym dożytkiem pchnięty niewątpliwie wylać będzie i pozytywne rezultaty.

Zresztą zrozno tu można tylko szkice, projekt o zarysach ogólnych, który został będzie rozwinąć, rozszerzyć, uzupełnić, jak przy wyrobieniu Statutu „Ligi”, tak i na specjalnych posiedzeniach stowarzyszenia.

Liga taka, której się objęłyby nie tylko sama Galicja, ale po całej innej dzielnice Rzeczypospolitej, byłaby szkodliwa bardzo wielko i stał się się obiermyżym narodem, sądzić prawie nie do zwalczania. Korzyści zjadł płynące byłyby nieobliczalne.

Składki członków musieliby bardzo być małe, ażeby wygrodzona skłádka nie była przeszkodzą dla mniej zamoynych i przez to właśnie „Liga” oparłaby się na szerokich ramionach mas narodu. Gdy na zakończenie dodam, iż bura „Ligi” udzielałaby wszelkich informacji w zakresie wy-

najdywania środków teno towaru, jak również i sposobów jego zbytu, dawaby wskazówki, jaka miejscowość potrzebuje najbardziej danego przedmiobstwa czy też magazynu, wreszcie że i sama „Liga” zakłádaby magazyny, sklepy i zakłady przemysłowe, ażeby potem, puszczono w rzech, sprzedawać na wypłaty lub też wydzierżawiać — to otrzymamy obraz obiermyżym, jakiegoś rodzaju małego koła o tysiącach i tysiącach ank i nóg, który uchwyci się raz mocno ziemi, po przez wieki nie dać by sobie jej wyrwać.

Wacław Chrościński.

p. s. Kogo by zainteresowała bliżej ta myśl, a przystem życzyłoby zostać współdziałaczem „Ligi”, może zwrócić się do redakcji pod adresem „Liga obywatelska”.

## Z naszego przemysłu i bojkotu.

Pozyczył przemysłowe Wydziału krajowego.

Porzucił sobie ówładz wywaru warunków, pod jakim przemysłowcom naszym bank krajowy fundusz przemysłowego udziela pożyczek. Są one we dług naszego zapatrywania i nieracjonalne i niedogodne, prztem stanowczo za mało pożyczki przysługują wświadczonego przemysłowi. N. p. raty wypadają za wysokie, prztem zapłata procenta z góry liczona, a więc zanim dotyczący przemysłowiec cokolwiek z udzieloną pożyczką przedsięwziął mógł, a nawet zanim pożyczkę do ręki otrzyma, kapital został już przez procent uszczuplony.

Wiemy, że zwyczaj ten wprowadził dobre banki w Austro-węgierskim banku. Nieistoty za nimi ogólnie wprowadzono ten system do kas oszczędności, towarzysz załozkowych i kredytowych, z bankiem krajowym na czele. W każdym razie dla pożyczających taki stan jest stanowczo niekorzystny, niesprawiedliwy, a dla instytucji nieetyczny, bo silniejszy w tym wypadku wyszukuje słabszego, który tylko z konieczności, jako potrzebujący, zgadza się, nie mając innego wyjścia. Bank krajowy założony był fundusami krajowymi tylko dla dobra kraju, a nie dla wyszuku, — powinien prztem być przedmiotem fa- worem towarzystwom i instytucjom kredytowym. Wszak bank austro-węgierski takich warunków nie stawia, nawet przy zastawach procent liczy z doba, a przynajmniej pożyczkę wypłaca w pełnej wysokości. Jakież są przyczyny, że hipotecznych pożyczek na ziemię i domy w miastach, bank krajowy udziela na spłatę w 30-tu i więcej latach w ratach półrocznych? Dlaczego przemysł w tym punkcie upodlony jest doznając odpowiedniej opieki, lecz uciążliwej, nieodpowiednie warunki musi przynajmniej? Prawda, że ryzyko większe, ale właściwie, wiadomo od kontrole przemysłowców, przez szatanie mas ruda i pomoc fabryczną, ryzyko to powinna znacznie zmniejszyć. Udzielenie przemysłowcom, i to przeważnie z protekcyj, pożyczki, wypłacenie jej, a następnie pilnowanie i wywołanie, by raty i procent były regularnie spłacane, jest stanowczo niewystarczające. Ograniczenie się tylko do wymienionej czynności prowadzi nas do nieraz do zagłady zakładu przemysłowego, a nawet do straty, chociaż częściowej, udzielonej pożyczki.

Ażeby kontrola i pomoc fabryczną były rzeczywiście, a nie tylko *de nomine*, oddział przemysłowy Wydziału krajowego musiałby być odpowiednio zorganizowany, a mianowicie tak, jak inżynierski, drogowy, melioracyjny, kolejowy.

Biorąc tym powinni kierować: główny referat i inspektorowie przemysłowi, którym mogłoby być ludzie starsi z wieloletnią praktyką przemysłową, tak krajową, jak i zagraniczną, zatem wyrobionych fabryczno, a nie młodzieńcy, powołani wprost z ławy szkolnej, to jest z politechnik lub innych szkół przemysłowych, bo ci nie mogą posiadać przemysłowego wyrobienia. Dziwić się nie można, bo szkoła daje dopiero sposobność do szybkiego przyswojenia i zorganizowania się w przemysłu, a prztem młodzi nie garną się do wymienianej szkół, pochodzi przeważnie to młode pokolenie z politechnik i z innych szkół przemysłowego wyrobienia nie mogą, jak to bywa w Czechach, na Morawach i t. d. Na krajowych przemysłowych inspektorów powinni być powołani technolodzy, inżynierowie: mechanicy i chemicy, a stanowczo nie inżynierowie budowy dróg i motorów, lub architektki, jak to często się dzieje w służbie technicznej rządowej przy starostwach. Z nieracjonalnej czynności takim inżynierom porucza się czynności komisarzy, badanie i przewożenie kotłów parowych, wó-

czas, gdy do tej czynności może być użyty tylko inżynier mechaniczny. Wszakże i nauki prowadzące dzielą się na różne działy, a tylko podstawowe wiadomości są wszystkim pracownikom szanse: — tak też ma się rzecz z technicami. Inspektorzy byłoby obowiązkiem z urzędu opracowywać referaty dla obecnej komisji przemysłowej, które po wyliczeniu członkom, przed zwolnieniem rozstrzygałyby, czy rozstrzygać, dla rozstrzygnięcia się sprawach, jakich mają być na pełnej komisji rozstrzygnięte. Należałoby też do nich bacznie, by zadanie jednego tym nie gromadziły się w jednej miejscowości. Obecnie komisja sięgająca się na dzień lub dwa dni, przez co nagromadzone materiały nie może być dokładnie zbadany i wyzerpiany; członkom za miejscowego przeważnie spieszą się, by do swych zwykłych domowych zajęć jak najdłużej powrócić mogli.

Wobec tego same sprawy, przy działającym ich załatwianiu, dotkliwie muszą cierpieć.

Po tytylacjach dostawczeliżeni — okazało rok 1910 stał się rzeczywistym przelotowym — wreszcie się już pewien postęp, a reprezentanci banków krajowych przekonał się i przy debatach w sejmie publiczne przegłasił, że ich instytucja nie czuje się uzdolniona i przegotowana do uprzedmiotówia kraju. Kiedy sejm oberwał żałoby bank krajowy, sądzono powszechnie, że będzie on źródłem postępu i kultury, że kraj stanie się prawdziwie rolniczym i przemysłowym, bo te dwa kierunki miały się wzajemnie tylko popierać i uzupełniać, — wrocie postępowania rolnictwa przeciw przemysłowi, lub przeciwnie, zawsze mieć się obustronne. Krywida się krajowi stała, że przeważnie o wrażliwość podobać się, było trudno, bo przez to znacząco dwudzielać nie. Jaką też rolę przyczyną?

Odgyni kiernek naszego szkolnictwa dotęaża tylko urzędówk.

Na wybitne słownictwa wysuwani byli teoretycy ogólnego kierunku, bez praktyki prawdziwie żywołjowej i przemysłowej. Wybitnym zaś zdolnością kraj nasz nie wystarczał i pracowały też one wyłącznie poza krajem dla dobra jedynie państwa, co im więcej rozgłosu przynosiło, niż gdyby się poświęcił krajowi.

Przy takim kierunku kraj nasz, nie będąc przygotowany, znajdujący się prawie w śpieniu, z czego oby korzystali, nie mógł równomiernie z innymi krajami państwa postępować, został prawie odysławiany i na wyczerpanie sił wyczerpany, bo nie miał go kto bronić. Dopiero w ostatnich latach coś się zaczyna co prawda zmieniać, budzi się jakiś zastawnictwo. Mijamy więc nadzieję, że nastąpi lepsze czasy. Nie trzeba się jednakże ludzi, by poprawa mogła nagle nastąpić. Nie to potrzeba wiele, bardzo wiele czasu i nowego pokolenia; obecnie wszyscy sobie wzajemnie nie dowierzają, mają mało zaufania we własne siły.

Sędymy, że komisja przemysłowa ma prawo przedstawiać sejmowi, wydziałowi krajowemu i bankowi przemysłowemu zmianę regulaminu przy udzielaniu pożyczek przemysłowych, a regulamin ten przedstawia się następująco:

- 1) Pożyczki powinny być udzielane najmniej na 30 lat.
- 2) Powinny być wyliczone w pełnej wysokości.
- 3) Spłaty rat i procentów rozpoczynać należy dopiero po ukończeniu trzeciego roku od czasu wypłaty pożyczki. Raty i procenta za pierwsze trzy lata należy obliczać tak, aby łącznie z następnymi, ewentualnie zwrotnkami, pokryły się w zupełności w ciągu 27 lat.
- 4) Przyznana pożyczka z chwilą rozpoczęcia budowy, przeródky zakładu, lub sprowadzenia surowego materiału, powinna wypisywać się na osobne bieżące konto pożyczającego, a na podstawie stwierdzonych rachunków. Z tego konta należy skuteczniać wydatki.

- 5) Rzeza nowo ustanowionych krajowych inspektorów będzie depłucowem właściwego zięzicia udzielonej pożyczki, na jaki była ona przeznaczona. Naturalne regulamin powinien być tak obmyślony, aby inspektorzy szykan unikali, a rzeczywiste możliwe potrzeby uwzględniali.
- 6) Zabezpieczenie wpyły zwrotu udzielonych pożyczek i procentu byłoby utożsamione, przez opiekę ze strony Wydziału krajowego zapemoca inspektorów i przez ich obydławniżi listważy, a nie wyłącznie przez bank krajowy.

Ta druga mądrą fabryczkę przyniesie krajowi namacalne korzyści, poprawi stosunki i zapobiedzie częstym omylkom, na jakie już nieraz przy udzielaniu pożyczek z funduszu przemysłowego tak udzielający, jak otrzymujący narażeni byli.

- 7) Należy rozszerzyć departament przemysłowy przy Wydziale krajowym, by mógł wapięrdz działalność fabryk krajowych przez odpowiednią poradę techniczną i interwencyj, aby wszystkie autonomicznie

władze nie moności tylko z krajowych fabryk i wszelkie potrzeby ewe pokrywały. W przeciwnym razie wszelkie uciążliwa i udzielane pożyczki pójda na marne.

- 8) Do komisji przemysłowej przynajmniej w porowie należdzi powinni członkowie powołani z wyboru dotychczascy przy przemysłowych i rękodzielniczych z całego kraju zastawic nietylko teoretycy. Teoria i praktyka, a mianowicie są znaczącąją rolę wówczas, jeżeli działają tolerancyjnie, a nie lekceważąco.

Tow. Museum przemysłowego w Racławicach.

### W obnorie krajowej dachówki.

Sezon budowlany zaczyna wchodząc w fazę pełnego rozwoju, w porę więc zwrócić należy uwagę na nieopatrzność sfer interesowanych w zaopatrywaniu się w dachówkę. Dla osób nie stykających się z naszym przemysłem ceramicznym lub wogóle budowlanym wyda się nieprawdopodobnym fakt, że w kraju naszym, w którym produkcyja doskonałej dachówki od lat kilkadziesiąt dosięga do wyżyny zupełnego rozkwitu i w dalszym swym rozwoju bliższe linie rozwolęgała do przemysłu zachodnio-europejskiego; w tymże kierunku, do samych rozmiarów gwałt, jedynie odpowiednia na wyroby, wytrzymująca nasz klimat; w kraju, w którym istnieje kilkadziesiąt nierozczarowanych fabryk, tak po stronie urzędowych, że zaobalno-austryacki przemysłowy ceramicy kilkakrotnie gromadnie wybitniejsze zakłady zwiędziały, — w kraju tym w bieżącym roku kilka zakładów zupełnie rank wystrzymuje, a reszta produkcyja redukuje. Niema tu mowy o hyperprodukcyji; zapotrzebowanie wewnętrzne jest tak obryźmie, że latniejsze zakłady na drugo uślabły zapewniwszy zbyt nietylko dzięki wzmocnieniu rozkoju i dostawki kłmnia na wsi i miasteczkach. I oto w chwili, kiedyby dla przemysłu dachówczarskiego miał być złotodajny, w okresie intensywnej pracy nad uprzedmiotówieniem kraju wogóle, — zastajemy najstarszą, najbardziej rozwinętą gałąź rodzimej wytwórczości w połonieniu, które krok tylko dzieli od upadku.

Gdzież więc? Przecież nie po stronie wytwórców, bo produkt krajowy już tylokrotnie wytrzymał porównanie z najlepszymi wyrobami obcymi, że naszymi fabrykantom zaszczepić przynosi; winnym jest tu tylko braki agentów, operujących po wsiach również, jak w dworze, jak i u chłepa i wciągających dachówkę wieśdeńską, czeraką i wszelkie inne z wykluczeniem krajowej. Natrąciwszy ich dochodzi do tego, że nietylko włościanin, ale i dzielnicy i księdz nie opierają się i zamawiają, a bezcelność tych pośredników jest tak daleko posunięta, że swoje akłady urządzają tu pod brandami naszych fabryk i każdego zajądzającego po dachówkę próbą i groźbą odciągają do swoich składów. W większych miastach pośrednicy sprzedają wyłącznie twar obcy a ślepih nasza żądza niepewnym głosen swobodnych wychoł, to mierzycy taką listawę zwykłą i z gruntu fabrycznych zarządów, że krajowa dachówka wychodzi z tych czterolich zapasów podobniejszo do gruntu aniżeli chłuby naszyh fabryk. Kto poszedł na lep tych słówk, to bez wyjątku szałowam muszą dobrodziejść żatwnościwiecy, z jaką gęro swój wyrzucił za kraj jedynie dlatego, ażeby w ciągu dwóch lub trzech lat znieść obca dachówkę, wyrzucić się o swoją pokrycia na zawsze (nimo, że jest jedynie doturem), a zastąpić go blachą, eternitem, papką — wogóle czemkolwiek innem.

Centralnie bliż przemysłu ceramicznego w Krakowie kształtuje ostatnio te wszystkie wypadyk dobrucho ich już bardzo obfita kolekcya, a mimo to jednak stwierdzam, że nie brak i w dalszym ciągu nieoglednych, którzy nie chcą korzystać z doświadczenia innych i dają się skłonić niezgodno taniżem pokciem. W rzeczywistosci nigdy się jeszcze nie zdarzyło, ażeby fabryka wieśdeńka dostarcząca nam l. k. dachówki: na nią mają oni zbyt na miejscu i doskonałe ceny, a produkcyje po kilkanaście milionów rocznie, gromadzą zwykłe tak obryźmie zapasy materiały wysortowanego, ale i do oczyszczenia placów muso go albo wyrzucić albo sprzedać w Galicyi. Tęgo rodzaju „gwałtówie Wsard” dostają swą osobno wspomnianą, a z niej l. k. klasę tej samej w roku III i IV, a to, że nie ma to być ona tak niska, że na miejscu mimo wysokiego frachtu pośrednicy kontrolowam mogą z krajowa.

Ten faktyczny stan rzeczy jest już w skutkach dla ogólnokrajowego dobrobytu niezwykłe groźny. Z jednej strony pokłopotany był naszych fabryk, w które inwestowano wiele krajowego kapitału rzese robotnicze pozabawione chleba i skazane na emigracyę, — a drugiej tysiące odbiorców oczekujących i poszkodowanych, gdyż w krótkim czasie rozsiadają się w naszym klimacie

obca dachówkę, musza zastąpić pokryciem innem, — w rezultacie zachwiane zapianie do jakiegokolwiek dachówki i zwrot do blach i pokryć wyrobów obcych. Czyż można i czy należałoby straszyć dżuzę biernie na takie niezelenie naszego przemysłu przez wrogie żywołjowy? Nietylko w imię naszego patriotyzmu przemysłowego, ale w interesie bardzo szerokiego kola interesowanych, podjąć powinny wszelkie jednolite walkę z tym zalewem nieuczciwej konkurencyi.

### W sprawie zapiek krajowych.

Bawię dnia 17. b. m. w Krakowie, wstepilam do jednej z trańk przy ul. Grodzkiej i załadatem zapiek. Podano mi pudełko z wieśdeńkiej fabryki Furtha... Zwróciłem uwagę, że to wyrob obcy i poprosiłem o zapiekę, wyrabiane w kraju. Pokazano mi znów pudełko z napisem: „Krajowe parafinowane zapaki szwedzkie”, a więc również nie galicyjski wytwór, przemiany podstepnie polskim napisem, bez podania naturalnie firmy odnawie fabryki.

Zapiekę taką sobie powródzilam się w restauracyi II. kl. w trafice restauracyi III. kl. na dworcu kolejowym w Tarnowie. Tam także sprzedają wyłącznie zapaki Furtha.

W Krakowie, w tem sercu Państwa, ogarnęło mnie jakis dziwnie przykre uczucie, gdy musiałem szukać wyrobu krajowego, w Tarnowie pomyślałem sobie: niedziarni...

Tak, niedziarni jesteśmy, jeśli nie umiemy przeprowadzić bojkotu nawet zapiek obcych. Wszak tak łatwo rozpoznać, czy to są produkty i jak łatwo pokupowaniem wylicznym zapieką galicyjskiej przynajkopowaniem wylicznym zapieką polskimi czynny. Wszak nie można tu niespodziewanie się jakąś wyjątkowo ceną zapiek galicyjskiej, gdyż płaci się za nie tyle, ile za obce, a zapaki nasze są nawet lepsze od zagranicznych. No, ale my nawet w takich drobiazgach dąjemy obym zarabiac — miliony...

Nie przeczę, że akcya bojkotu towarów obcych postępuje naprzód, że oczuwają to już zwłaszcza pruskie firmy, ale czy stałoby się tak, że w końcu w stołunku do tego, aby społeczeństwo nasze „rzeczywiście zrobiło mójdo przy doboru woli wszystkich jednostek”? Ale ja przynajmniej zapaki obce mogłoby, bytymy zupełnie wyrugować z kraju, bo w tym wypadku mogą być srożeń waznszy od najbliższych do najdalszych. Czy u nas wśród mas szerokiej nie można wzbudzić tego zapaku, jakim niedawno odmarczył się n. p. społeczeństwo turkiewie we wszystkich swoich warstwach, a więc to społeczeństwo, którymś uważali za skazane na zagładę? Ale moje sądzę nie-odwiedzionem, że przeciw wieśdeńskimi zapakom, to nie pruskie, i nie konieczne trzeba do nich stosować bojkotu. Bo nie rozumiem, dlaczego nie przedtem? W tej wielcy u nas ma być odnowienie, jak przedtem? Czy to może wynik srożeń, zawartego z targiem wkradającym na polu uprzedmiotówia kraju? A może w Kranicy także były fabryki zapiek Furtha z Wiednia założyły w naszym kraju?

Bądź jak bądź, wstyd jest i niedziarność wielka, że rozchodzi się o nas zapaki obce w ogromnej jezeze ilości. Czyby nie można jak przewidzialisz temu? Czyby nie należało przy każdej sposobności, na gromadzeniach i wiecach przypominać, że jest obowiązkiem naszym popierać wyzalko, co jest tylko w kraj, a więc i galicyjski wyrob znanek? Jeśli nawet tej ażeby nie umiemy przeprowadzić solidarnie, to do czegoż my właściwie zdolni? Pytanie, na które żadni niech znajdzie odpowiedź — w sumieniu swoim...

Bronislaw Krzywicki.

Nowy Sącz w kwietniu 1910.

Umieszczając ten list, dodajemy do siebie, że jednoczesna akcya ekonomiczna i Kolo akademicy „Strazy Polskiej” zajęły się zbadaniem, jak kupcy krakowscy popierają zapaki krajowe.

O cząstka zasięgniętych wiadomości:

- 1) „Centralne Towarzystwo handlowe” — „suzim” na kilkadziesiąt skrzyż z fabryki niemieckich — aproważ te kilka skrzyż z Siednicy (fabryka „Regina”).
- 2) „Kasa i Sp. zamawiają zapaki za swojeny etykietai u Hocha w Opawie.
- 3) Barbovsky z Małego Rypani na swój „suzim” z wiegiarskiej fabryki Bestzerowicza.
- 4) Główna trańka (linia A.—B.) bierze zapaki przeważnie z fabryk niemieckich (Furth), oraz z fabryki Lipschitzu w Skolem.
- 5) Szarka świeżo sprowadził zapaki z fabryki „Regina”.
- 6) Grosicak jak Drejer (ul. Mostowa), Marcycy Finker i Samuel Forzig (na Stradomiu) kupują roz-



nie po kilka wagonów od firm niemieckich i węgierskich.  
7) M. Dutkiewicz (Rynek) i Czarnek (ulica Długa) sprzedają zapafki szafidzkie.  
(8) Stuki (ul. Grodzka), oraz Pułczyński i Roznowski (na ul. Długiej) mają zapafki żywieckie.  
(9) Walkowski (Rynek 41) sprzedaje zapafki Firtha i fabryki „Union” w Linon.  
(10) Olaszki (Mały Rynek) też „Union” posiada.

### Jak się popiera przemysł krajowy.

Miejzecz przemysłowa w Rzeczowie przesłało nam odpis z awazu sprządarki o taktowie w Białej. Podajemy go w skróceniu.

Był czas, że w Białej i okolicy obok robotnika zgromadza się taktów około 1300 ludź. Wybrano linanie i konopne płótno i odbiorcami byli hurtownicy żydzi, którzy mienili się fabrykantami, wysyłali wyroby do Lombardji i Wenecji. Białozianowie byli więc zdanymi na łaskę i niełaskę pośredników. W r. 1880 proboszcz w Białej ks. Markiewicz (obecnie w Miejskim Piastowie pod Krosnem), postanowił taktowe w tej stronie zorganizować i na trwałej i lepsze tryby wprowadzić. Przy pomocy Wydziału krajowego, za zwożonego maszynista z. P. M. Zylbińskiego, uzyskał odpowiednią pożyczkę, zawarł w r. 1892 Towarzystwo taktowe w Białej. Za staraniem tego Towarzystwa w r. 1894 Wydział krajowy założył tamże naukowy warsztat taktów.

Szkółką zarządzał komitet. Instruktorem że strony Wydziału krajowego był z kolei Jan Standedzi, B. Pypk, który w Kosowie szkółkę taktów ukochył, Robert Schindler, który ukochył nauki w przemysłowej szkole taktowej w Policze i Marcin Brzek, który otrzymał urlop (1895) w celu odbycia naukowej podróży po szkołkach i fabrykach w Czechach, Morawach i Śląsku, poczem nastąpiło ulepszenie organizacji szkoły. Szkoła ta wyczerpała na miejscowe taktowe ogroenie dodatnio, postęp był w każdym kierunku.

Towarzystwo białawskie dostarczało materiały, wyroby gotowe odbierało, także tylko zbyt towaru przedstawiał ogromne trudności. Towarzystwo miało za mało kapitału, bano się więc ryzykować, a takiego kredytu nie było. Ograniczono więc działalność i zaczęto starać się o spłatę dawnych zacięgniętych długów. Wiedząc, że starania o pomnożenie kapitału nie osiągną skutku, bo mało kto miał o sprawę i jednokrotni nie mogli podać; Towarzystwo w końcu rozważyło się, a szkoła mimko wejścia w związek z Towarzystwem „Przedka” w Krosnie, traciła uczniów, gdyż po ukonczeniu jej nie znajdowali zajęcia. Przez dwa lata jeszcze kucyliżali dawno uczniowie naukę, nowych zaś nie przybywało. Stało się wreszcie, że starzy i młodzi, chociaż mieli już postępowe warszaty, wrócili do dawnego systemu i robili za pół darmo na zamówienia handlarzy. W końcu na mocy uchwały krajowej komisji dla spraw przemysłowych i Wydziału krajowego, została szkoła zwinięta, bo nie miało nadszła miejscowej produkcji żydów. Wieruśmy jednakowoż.

To samo, napisawszy mówiąc, odbija się nie tylko na tym przemysle. W pół drogi stajemy i marzącym nawet dobrze zaczęte sprawy. Wszakże w Czechach, Morawach i na Śląsku w ten sposób rozpoczęły się drobny przemysł przedziałnic-taktów, z drobnymi związkami utworzyły się wielkie fabryki. Fabryka na wielką skalę odrazu postawiona, nigdy nie rekuje trwałości. Przejdźmy się po naszych miastach, a w każdym zastaniemy składy i sklepy czesko-morawsko-niemieckie, które świetnie interesu robią (Bayery, Donthly, Spbergler i L. J.).

Wieruśmy jednakowoż do Białowej. 12-letnie uciążenia kraju dla podniesienia taktowej w Białowej i okolicy, niezaprawdę jednakże poszły na marne, w ciągu tego czasu ukochyły szkołę 52 uczeni, z czego ze samej Białowej i okolicy 42. Z miejscowych jeden został dozorca więzieli i majstrzem we warsztacie zakładu karnego we Lwowie, 2 magazynierami przy zakładach taktowych, 20 prowadzi taktowe dalej na miejscu, 7 wychodziło do Ameryki, 2 służy przy poczcie, 1 w policy, o reszcie zanikły śluchy. Komisya i Wydział krajowy po zamknięciu szkoły, znalazł już sposobność byłego instruktora M. Brzeka, zaczęły go do podjęcia ulepszonego taktwa na własną rękę. Postawiono mu kroem szkolno i inne przyrzeczy taktowe pod warunkiem, że będzie uczniom zatrudniał, daną mu pożyczkę 8.000 kron z fundusz przemysłowego na dalsze rozwinięcie produkcji. M. Brzek uzurpił się następujące: o siebie złożył skład przędzy i gotowych wyrobów, także otrzymując o wiele potrzebne narzędzia, urzędników i inne przyrzady, a w razie potrzeby

i kroem do domu, gdzie potrzebne dla niego tkaniny za wyprzedzeniem od szaki wyrabiają. Około wiec 30 ludzi, w wrochych chwilał od zajęc na roli, pracuje bądź około wrochych tkanin, bądź przy wiganii i wyplataniu fremdli. Znadem z nich woli nie brako, a co najwazniejsze, wyspeyalizowali się robjac jednolitą robotę tak, że dostarczaja daleko dokładniejszego towaru niż dawniej, kiedy spółka taktów ciagle robotę zmieniala. Przez to robotnik jest w stanie więcej zarobić, nie miltując czasu na częste montowanie kroemien innego gatunku wroch.

M. Brzek wybrał płótna grubsze i cieńsze na białozian, na przesiedrania, obrusy, serwetki, ręczniki, ściereki, fartuszki, chusteczki na głowę, chusteczki do nosa, szalki wełniane dla pań, materje na ubrania mekkie i dla kobiet, tak zwane z niemiecka „zeug” i t. d. Wszystkie te wyroby znajdując dla swej dobrej odbyły, są znane z różnych w kraju wystaw, nagradzane dyplomami honorowymi i medalami. Po spłaceniu pierwszej pożyczki 8.000 kron, prosił M. Brzek o drugą tej samej wysokości, otrzymał ją jednakże bez powodu zmniejszoną na 5.000 kron, choc by tych samych warunkach, a nawet lepszych, bo remana wyrobów i należyta handlowa wprawa powinny być zawazyły. Z tej przyczyny nie mógł przeprowadzić zmian, jakie zostały za potrzebne.

Do ukonczenia spłaty drugiej pożyczki na jeszcze trzy ostatnie kwartale rest wypłacił. Sprawdziłom na karcie spłat, że ani jedna zwolka w spłaceniu rat nie nastąpiła.

Stan dzisiejszy tak się przedstawia. Ponieważ atnasi taktowie w Białowej emigrowali, p. M. Brzek był zmuszony u siebie urządzać 10 kroemien, by młodych chłobozów wyuczyć. Obecnie zatrudnia w miastach ziemnych 30 taktów, w letnich zaś w 3 do 4, z przyczyn robot w pola. Kapitał, jakim M. Brzek rozporządza, nie pozwala na uczenie i zatrudnienie więcej taktów. Przy spaleniu się Białowej, spaliły się dwie magle do płócen, nie może więc wyrabiać już tych artykułów, bo trzeba by wyjechał do maglowania do Krosna co znacznie podraża wyrob. Ograniczył się więc do tych wyrobów, którym wystarczy prasoowanie na zimno lub gorzco we własnej śrubowej prasie aukoniecznej. Zbyt na towary jest żatwy i co się wyrobi sprzedaje się prawie na miejscu. O szerszej drodze szłyby nie można myśleć, bo często nawet na zamówienie towaru handluje. Pomimo więc starań, w obcych w wyrobach, szkąd nie może rozwinąć się na szerszą skalę dla braku kapitału i wywóconych taktów.

Sz dwie drogi do wyjścia dla powiększenia produkcji: 1) rozwinięcie naukowe taktowe rzecze, by taktowy przyspeżył, lecz tego bez pomocy kraju nie. B. podjęć się nie może, gdyż to przechodziłoby materjalnie siły, albo 2) wystawił odpowiedni celowi dam i uzasadził kilka, przynajmniej 10, mechanicznych warsztatów do wyrobów bezczynnym lub ropnym motorem do wroch tkanin, które mają już markę wyrobioną.

Do obu planów potrzeba wielkiego kapitału. P. Brzek, oparty na smutnym doświadczeniu, wyraźnie nam powiadał, iż nie może się już dłużej nadzieja, by większa pomoc otrzymał, bo zwykłe kochy się na sprawozdaniach, komiach, bez dalszego rezultatu. Jednakowoż w chwili ogólnego dążenia do rozwoju przemysłu nie chce opuścić rak i jeszcze raz spróbujcie zainteresować nierodne czynniki przemysłem taktowym w Białowej.

## P. L. N.

Ankieta. W barzo poważnej dla przyszłości naszego narodu sprawie [określenie] wyższych szkół w Królestwie zarządzą ankieta, prosząc członków naszego towarzystwa o podanie swych poglądów, rad, lub wniosków listownie do Biura Zarządu P. L. N. we Lwowie, ul. Czarneckiego 3. w okresie 10 dni.

Podane są oświadczenia krotkie i krótkie rzeczone, dotyczące głównych punktów sprawy, jak np. pytania:

- Czy bykiet ten jest korzystny dla społeczeństwa polskiego, a szkodliwy lub nieistotny dla Rosyi?
- Jakże będzie następstwa bojkotu, w razie dalszego jego trwania?
- Kiedy i w jaki sposób miałyby bojkiet ten ustac?

Kto ma rozstrząsać w tej sprawie, czy młodzież akademicka w Galicji, czy w Krolestwie zbiorow, czy całe społeczeństwo wraz z młodzieżą, czy też tylko każda jednostka wedle własnego uznania (t).

Zarząd P. L. N. wzywa wszystkich rodaków, by na każdym kroku czuowali nad prawami ję-

zyka polskiego w kraju i za granicą. Jak często zapominamy o tem sami przemawiając do osadników niemieckich i żydowskich po niemiecku, aby im ułatwić rozmowę z nami, zamiast ich przyszewyżbiać i zmuszać do należącego nauczenia się naszego języka. Dlatego przemawiając we wschodnim okręgu do każdego wódczinnika po rusku, zamiast po polsku — narabając się na naparkazajaca nienawidź: „Poco pan do mnie mówi po rusku, kiedy ja nie Rusin!”

Dla kogo język nasi a tak wzruszająca zmiennością umieszczają niemieckie i ruskie napisy sklepowe, kiedy żyją w polskich miastach i polskich odbiorców, a to garstka kupujących u nich Niemców i Rusinów doskonale po polsku rozumie.

Napisy kupieckie w miastach naszych powinny być tylko polskie, a dla odbiorców obcych francuskie, z wykluczeniem języka niemieckiego i ruskiego.

Jaka adresować listy z zagranicy? Każde miejsce w Galicji posiada nazwę polską, urzędowo zapisaną w międzynarodowym słowniku pocztowym. Uczycie więc swojskiej nazwy na adresie oznacza ściśle daną miejscowość waktarując odrazu na to, że teży one w kraju polskim, wobec czego możliwość błędnej wyzyski jest wykluczona. Gdy np. napiszemy z Francyi,

WPan.....  
LWÓW  
ul.....  
(Austrie)

to list lub telegram dojdzie niewątpliwie do właściwego miejsca. Gdybyśmy jednak użyli narzeczanej nam nazwy „Lemberg” to musielibyśmy dodać jeszcze nazwę państwa i kraju, bo miejscowości z taką nazwą jest w Europie trzy.

Od nowego czasu nawet władze wiedeńskie używają czysto polskich adresów dla miejscowości naszych. Pamiętajmy o tem, że dotychczasową naszą nieśmiałość, skromnością i delikatnością nie zasiliamy skrolem!

Wice delegatów P. L. N. obędzie się z końcem maja b. r. we Lwowie w celu zbadania sprawozdań rocznych Wydziału i wyboru jednej trzeciej części członków Wydziału i Zarządu Głównego.

Jako delegata P. L. N. i K. Kongresu Polskiego w Washingtonie uchwalil Zarząd uprosić znanego ekonomistę p. Z. Gargasa i wykazać wraz z odpowiednim tłumaczeniem szerszemu wyjaśnienia o Lidze Narodowej do Zarządu Związku Narodowego w Chicago.

Zarząd P. L. N. podnosi przytem myśl, aby następnego Zjazdu Polski odbył się za kilka lat we Lwowie.

Wobec starania się różnych stronnictw o przeprowadzenie daleko idących reform wyborczych do Sejmu i Rad miejskich, prosi Zarząd P. L. N. wszystkich rodaków o krotkie oświadczenia piemne, skierowane do biura P. L. N., czy dążenia te nie zagrażają — naszym wpływom i stanowi posiadania we wschodnim okręgu kraju, ze względu na wielką liczbę „Ukrainców i „syonistów”, którzy są naszymi otwartymi wrogami.

## Z nowych wydawnictw.

Pojawił się od dawna oczekiwany zeszyt „Pamiętnika literackiego”, wydawanego przez Tow. Literackie im. Adama Mickiewicza we Lwowie. Opóźnienie wyraża zdziwienie zwrócenia uwagi, oświadczenia piemne, skierowane do biura P. L. N., czy dążenia te nie zagrażają — naszym wpływom i stanowi posiadania we wschodnim okręgu kraju, ze względu na wielką liczbę „Ukrainców i „syonistów”, którzy są naszymi otwartymi wrogami.



ogólna, pamiętajcie, że obojętność i zniechęcenie się szkodzi sprawie narodowej i zniechęca inne jednostki, chętne i zdadne do pracy — więc, nie czekając na wielkie, porywczące czyny, wstępnie wzywamy w nasze szeregi jako członków czynni, spełniając jako pierwsi swój obowiązek złożenie podatku narodowego na rzecz P. L. N., który dobro wolnie, odpowiednio do swego dochodu rocznego ustanowicie.

Roczny podatek narodowy na rzecz P. L. N. wynosić powinien około 1/100 części dochodu, czyli 2 kor. od 1000 kor. Najniższą wkładka roczna 2 korony. Członkowie płacący 6 lub więcej koron otrzymują organ Towarzystwa *Straż Polską* bezpłatnie.

— Pocztowy rach. czeskiy 114.853.

**Do Członków Ligi!**

Każdy członek Ligi powinien pozyskać dla naszego Towarzystwa jednego lub więcej nowych członków — wtedy szeregi nasze wzrosną się o tysiące świeżych zwolenników i stana się najliczniejszym, bo żywym i twórczym pomnikiem granwaldzkim!

**Do Komitetów i Delegatów Ligi!**

Prosimy o samodzielne szerzenie idei przewodnich P. L. N. w swych okręgach i o nadsyłanie sprawozdań, wkładkę zebranych i wniosków swoich wprost do Biura skarbnika Ligi, (Lwów, Czarnieckiego 3).

Tamże są do nabycia pocztówki P. L. N. z wzwianiami narodowemi; 30 kart za 1 kor.

Dotki na fundusz budowy domu P. L. N. prosimy nadsyłać wprost do biura skarbnika we Lwowie. Na zawieszek tego funduszu przesyłać Wydział Tow. kwotę 1000 koron.

**Odmienienie Galicyi.**

Szanownych delegatów Ligi Narodowej prosimy o uważne przeczytanie sprawozdania z Wiedni, dotyczącego odmienienia naszego kraju i postawienie odpowiednich wniosków na Wieceach lub obchodach polskich, jakie się w danym okręgu w najbliższym czasie odbędą.

Uchwały takich zebrań należy wysłać przez Zarząd P. L. N. do „Koła Polskiego”.

**Kronika „Straży Polskiej”.**

Doroczne Walne Zgromadzenie akadem. Koła „Straży Polskiej” odbyło się we wtorek dnia 10. maja w lokalu „Straży polskiej”. Po sprawozdaniu ustępującego Wydziału (streszczenie w poprzednim numerze „Straży”) i po udzieleniu mu absolutumy, przystąpiono do wyborów nowego Zarządu, w skład którego weszli koledzy: Bolesław Rozmarynowicz, prezes; Franciszek Kociołek, wiceprezes; Jan Sulikowski, sekretarz; Jan Keller, zast. sekretarza; Tadeusz Francman, skarbnik; Helena Macrodziwna, zast. skarbnika. Członkami: Ernest Knopp, Stanisław Moulard, Leopold Różański, Stanisław Kuzmański, Wanda Szonertówna. Komisja kontrolująca: Tadeusz Dubiecki, Regina Zabielska, Kazimierz Bartoszewicz (jun.).

Wycieczka do Warszawy, urządzana przez „Straż Polską” w lipcu br. zamie wraz z podróżą dni 12.

Wycieczka wyruszy 2 lipca na Nadbrzeże, Sandomierz, uda się parostatkami do Kazimierza i Puław,

skąd koleją pojadą do Warszawy. W powrocie zatrzymają się w Częstochowie.

Za bilety kolejarzy i parostatkowe od granicy (Nadbrzezia) do Warszawy i z Warszawy do Krakowa, za mieszkanie w pierwszorzędnym hotelu (osobny pokój), za wspólne obiady w najlepszych restauracjach, wstępu do muzeów i galerii w Warszawie, za wycieczkę do Wilanowa i na wspólne drobne wydatki składają uczestnicy jadący III. klasą 110 K, jadący II. klasą 130 K.

Pozostem uczestnicy opłacają sami: śniadania, kolacje, doróżki, teatry, koncerty i t. d.

Każdy uczestnik wycieczki musi mieć paszport. Paszporty wydają Dyrekcye Policji w Krakowie i we Lwowie, na prowincjach Starostwa. — Próż tego paszport musi być wzywany w konsulacie rosyjskim, (adres: Konsulat rosyjski Lwów). Opłata za wzięcie 6 K, na przesyłkę zwrotną należy dołączyć marki pocztowe. — Rodzina może mieć wglądny paszport.

Za zgłoszonych uważa będziemy jedynie tych uczestników, którzy najpóźniej do dnia 15 czerwca br. złożą zażadek w kwocie: 20 K od osoby. Resztę pieniądze należy nadsyłać przez „Straż”.

Zadatki przyjmuje biuro „Straży Polskiej” (Kraków, Floryańska 1).

**Treść Nr. 25:** Kazimierz Wielki, przez A. E. Bielekiego. — Na święto narodowe, przez B. Krzyżostowicza. — Obchód granwaldzki, a słoń sokołi. — To i owo (feuilleton) przez A. E. Bielekiego. — Słowo w sprawie obchodu rocznicy granwaldzkiej. — Sprawozdanie z działalności Zarządu głównego „Straży Polskiej”. — Jak się popiera przemyśl krajowy. — Z działalności P. L. N. — Z nowych wydawnictw. — Rozmaitości. — Wzruszenia Ligi Narodowej. — Kronika „Straży Polskiej”. — Ogłoszenia.

**PRZESTAŃCIE PALIĆ PAPIEROSY W TUTKACH KLEJONYCH**

**TECHNIKA XX WIEKU**

DAŁA MOŻNOŚĆ ZASTĄPIENIA RĘCZNEJ ROBOTY MASZYNAMI, KTÓRE PRZY POMOCY SIŁY ELEKTRYCZNEJ WYRABIAJĄ TUTKI

**TUTKI MASZYNOWE SĄ BEZWZGLĘDNIEM LEPSZE, TAŃSZE I HYGIENICZNIEJSZE.**

POLECA SWOJE WYROBY

**ELEKTRYCZNA FABRYKA TUTEK M. PASCHALSKIEGO W KRAKOWIE.**

**PIECZĘCE KAUCZUKOWE I DRUKARNI DOMOWE**

wykonuje najszybciej i najtaniej

**PIERWSZORZĘDNA NAJSTARSZA KRAJOWA FABRYKA**

**PIECZKI KAUCZUKOWYCH**

drukarz domowych oraz tablic emalowych i metal.

**ALEKS. FISCHHAB**

**KRAKÓW, GRODZKA L. 50.**

**Najpopularniejsze tytonie**

są, tak zwana „siedemnastka” (Feiner Herzogovina Rauchtabak) paczka 34 halercy, i tak zw. „trzynastka” (Mittelfeiner türkischer Rauchtabak) paczka 26 halercy.

Te dwie odmiany tytoniu, w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. — Bardzo smaczna jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „NORIS” oznaczonych literą „N”

Również nadzwyczaj smaczna jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygarowych

**„POBUDKA” WYROBU FABRYKI „NORIS”**

**Mra W. Bełdowskiego w Krakowie.**

Cena: „Pobudka” w książeczkach 4 hal. — w opakowaniu patentowem 6 hal. Zwolennikom krępczych papierosów zwracam uwagę na bibułki „Pobudka”

**Prześciancie palić przezroczyte bibułki!**

**OGŁOSZENIE**

Jedyna polska Fabryka blokowych kalendarzy F. K. Ziolkowskiego i Ski w Pleszewie (Ka. Poznański) poleca kalendarze na rok 1911 w motywach przeważnie swojskich.

Poniżej agenci firm niemieckich już odzwyczaj odbiorców, przeto zwracamy się do wszystkich, którym rozwój polskiego przemysłu leży na sercu, by zanim zamówią kalendarze, zażądali oferty od wyłącznego naszego zastępcy S. W. Niemojewskiego we Lwowie.

**SKAZA I KOWALSKI**

**FABRYKA OCTU I MUSZTARDY**

**KRAKÓW-ZWIERZYŃCIEC**

polecają **Ocet** owocowo-spirytusowy, Wysokok winny, estragonowy i wino-ziolowy w beczkach i butelkach, **Musztardę** francuską, kremką i angielską w butelkach, słoikach i eszklankach. — Cenilik na żądanie opłatnie.



**Na raty** najnowszej konstrukcji, ulepszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędna, znana z rzetelności firma:

**R. Pawłowski**  
w Krakowie, Rynek 18,

dostawca wielu Stowarzyszeń zarobk., Związku urzędników państw. i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników.

Cenniki z historią maszyn darmo i opłatnie.

UWAGA: C. i k. austro-węg. Konsulat stwierdził, że firma Singer Co. wyrabia swoje „oryginalne” maszyny w Wittenberdze, pruskiej prowincji Brandenburg, zaś kierownictwo handlowe posiada w Hamburgu.

Rok założenia 1900.

Medale, dyplomy i listy uznania

INŻYNIEROWIE-ARCHITEKCI

**J. SOSNOWSKI i A. ZACHARIEWICZ**

PIERWSZE KRAJOWE

Przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych

WE LWOWIE, ul. Na Błonie L. 3 (dom własny).

Telefon Nr. 470.

W KRAKOWIE, ulica Swoboda L. 2.

Telefon Nr. 137 b.

Kierownik Filii na Zachodnią Galicję: Inż. S. G. ŻELENSKI.

Adres telegraficzny: **Hennebique** Lwów i Kraków.

Oddział betonowo-żelazny systemów Hennebique i Wayssa:  
Mosty, szluzy, stropy, kopuły, piloty, akwadukty, tunele, zbiorniki, schody, syfony, wieże wodne i t. d.  
275 wykonanych budowli, 167 wykonanych mostów,  
6 zbiorników na ropę i t. d.

Oddział fabryczny:

Wyroby betonowo-żelazne, płyty stropowe, płyty do ścian, płyty trotuarowe i krawężniki, płytki posadzkowe, rury kanałowe, przepusty, żłoby cementowe automatyczne, podciągi betonowe nad drzwiami i oknami, cegły lekkie dla ścian działowych, cegły cementowe itd.

**JAKÓB BETTER**

KRAKÓW, UL. ŚW. JANA — TELEFON 515

wykonuje

wszelkie budowle betonowe i kanalizacyjne.

Cennik wysyła na żądanie bezpłatnie.

**LECZNICA Dra A. TARNAWSKIEGO**

W KOSOWIE (za Kołomyją)

stac. kolejowa: Zabłotów, Galicya.

otwarta od 1-go maja do końca października.

Prospekty są w księgarni Gebethnera i Spółki

## TYGODNIK NARODOWY

ILUSTROWANY

najtańsze i najobfitsze pismo ilustrowane dla rodzin polskich w Galicji

wychodzi od 1-go stycznia w Krakowie. — Co niedzielę bogato ilustrowany zeszyt, objętości 32 stron w kolorowej okładce zawiera:

Artykuły narodowe i historyczne. Powieści (rocznie 20 tomów 10 arkuszyowych) Humorystatykę. Poęzy. Nowele. Artykuły popularnonaukowe. Hygienę. Dziat kobiecy. Dziat: „Dla naszych dziecię-

„Tygodnik Narodowy“ w stosownych artykułach i koresponden-

„Tygodnik Narodowy“ w wybitnych współpracownikach, tak

Przedpłata: wynosi rocznie (52 numery) 9 kor., półrocznie (26 numerów) 4 kor. 80 hal., kwartalnie (13 numerów) 2 kor. 40 hal.

Przedpłata przesyła nadesyła przekazać do

Administracji „Tygodnika Narodowego“ w Krakowie, ul. Wisłowa 2 (róg Rynku).

### ZMIANA LOKALU.

Pracownia krawiecka **JÓZEFA SKWARCZYŃSKIEGO**

przy ulicy Szpitalnej — została przeniesioną

na ulicę **Mikołajską L. 11.**

Poleca się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności.

PIERWSZA GALICYJSKA

**PAROWA FABRYKA**

**Papy dachowej i Płyt izolacyjnych**

w Podgórzcu na Zabłociu.

Dostarcza towar pierwszorzędnej jakości tak całymi wagonami jak i częściowo wprost Odbiorcom po cenach ściśle fabrycznych.

Oferty, próbki przesyła się na żądanie odwrotną pocztą

Wynalazek i fabrykat francuski!

**PATHÉFONY**

są to nieodrębanne instrumenty grające kulka szafrową nie zdzierającą płyt. Odpada wymiana igły. Dlatego jedynie do tańca. Płyty nieskończenie trwałe, nawet po 1000 wycignięciach nie gładzą chrapiących dźwięków. Reprodukcy muzyki i głosu niewykliczycie, co naturalnej barwie i sile. **Opiera, Koncert, Kabaret w domu. Wypicie namiętne** sędzieli polskie: **Radowski, Korolowicz, Zielony Balonik i t. d.**



**STEFAN GRUZIŃSKI i TADEUSZ BERGER**

Telefon 305. Kraków, Szewska 10. Czek 94.564.

Wszelkie naprawy. Przeróbki gramofonów na system Pathé

Cenniki i objaśnienia darmo i opłatnie.